



8054

15 *

XVIII. 1. 803-805

~~XVIII. 1. 802-804~~

Toplaaska Ant

MORALNA NAUKA

D L A

SZKÓŁ NARODOWYCH

DRUGI RÁZ WYDANA

Na Pierwszą Klasę.

Nieoprawna	}	z Przypisami, - - -	gro: 18.
		bez Przypisów, - - -	gro: 3.
Oprawna		z Przypisami - - - -	gro: 21.



Joachim Ledemal R. 1805.

W KRAKOWIE 1787.

W Drukarni Szkoły Głównej Koronnej:



Dzieła, Moralna Nauka dla Szkół Narodowych,
 przez Jmci X. Antoniego *POPLAWSKIEGO* wy-
 znaczonego od Kommissyi Naszëy ułożoné, przez
 Towarzystwo do Xiąg Elementarnych roztrząsni-
 oné, Szkołom Narodowym do użyciá, podług prze-
 pisów Naszych podaiemy. W Warszawie d. 22. Pa-
 ździerniká Roku 1778.



- IGNACY** Xzê **MASSALSKI** Biskup Wilénski, Pre-
zydujący.
- MICHAŁ** Xzê **PONIATOWSKI**, Biskup Płocki.
- AUGUST** Xzê **SULKOWSKI** Wda Kaliski.
- JOACHIM** **CHREPTOWICZ** Podkan. W. X. Lit.
- MICHAŁ** **MNISZECH** Sekretarz W. X Lit.
- HIACYNT** **MAŁACHOWSKI** Referénd. Kor.
- IGNACY** **POTOCKI** Pisarz W. W. X. Lit;
- ADÁM** Xzê **CZARTORYSKI** Gen. Ziem Pod.
- JEDRZEY** **MORKONOWSKI** Jen. Inspek. Woysk.
Koron.
- STANISŁAW** Xzê **PONIATOWSKI** Gen. Lieut. W.K.
- FRANCISZEK** **BIELINSKI** Star. Czérski.
- ANDRZÉY** **ZAMOYSKI** Kawal. Ord. Orta Białegó.



MORALNA NAUKA NA KLASĘ PIĘRWSZĄ.

W S T Ę P.

Gdy się sparzysz od ognia, gdy ro-
biąc co, nożem okaleczysz się,
gdy biegnąc upadniesz, lub się stłu-
czesz; uważnym i ostrożnym jesteś na
drugi raz. Gdy nazbyt nie iiesz i nie
piesz; lekkim się czujesz, nic cię nie
boli, niczego ci nawet w jedzeniu nie
bronia, kiedy cię widzą wstrzemie-
żliwym.

Co pozná-
iémy przez
Naukę Mo-
ralną.

Jeśli ochotnie uczysz się, pilnie słu-
chasz rozkazu; kochają cię i chwają.
Jeśli nie zmyślasz, słowa i obietnicy
dotrzymujesz; wierzą ci i ufają. Gdy
innym rád usługujesz, i za pomoc u-
czynioną wdzięcznym jesteś; łatwo
potém otrzymujesz od nich, czego
żądaś. Tak robiąc, i tym podobnie
się sprawując, doznajesz tego sám na
sobie, że ci dobrze i miło.

Kiedy zaś przeciwnie czynisz, to jest
nieuwážnie, niewstrzemieżliwie, nie-
dbale,

dbale , nierzetelnie i niegrzecznie ; na ten czas źle ci iest , wiele cięrpisz i szkoduiesz.

Jak więc robisz i sprawuiesz się , tak ci się też dzieie . Dobrze się sprawu- iąc z sobą i z drugimi ; dobrze ci się dzieie ; źle się zaś sprawu- iąc z sobą i z drugim , źle ci iest i przykro .

Gdybyś zawsze wiedział co masz czynić , a czego nie czynić , i tak sobie postępował iak trzeba ; zawszeby ci było dobrze . Chceszli to wiedzieć ; posłucháy téy nauki , która się zowie *Moralną nauką* . Ucząc się iey z u- wągą , poznasz należycie : *iak i ty i każdy człowiek má postępować z sobą samym i z drugimi , aby i tobie i nikomu nie było źle , ale dobrze* .

Co w téy *Moralnéy* nauce usłyszysz ; pochodzi to z doświadczeniá i uwági rozsądnych ludzi . Poznali oni , długo żyjąc na świecie , które uczynki , sprawy i postęпки są dobre , a które złe i szkodliwe : i o tém wszystkim nás przestrzegli .

§. 1.

Iakié po-
rzechy ma-
ią dzieci .

Nie masz tego dnia , żebyś nie do-
znawał iakiéy potrzeby . Potrzebné ci

ic-

jedzenie i napóy dla posiłku, spanie dla spoczynku; potrzebne suknie do odzienia, dom do pomieszkania; potrzebne naczynia, statki i inne sprzęty domowe, które służą do roboty, obrony i wygody.

Nikt nie jest na świecie bez tych potrzeb: má ié twóy Oyciec i Matka, mają sąsiedzi, mają wszyscy inși ludzie. Od tego czasu, iakéś się urodził, zacząłéś doznawać takowych potrzeb, i doznawać będziesz przez całe życie. Doznasz nawet i innych iak urośniesz. Té zaś wszystkie, które się dopiero wyliczyły, można nazwać krócéy, *potrzebą pożywnienia i wygody.*

Oprócz takowéy pospolitéy potrzeby, masz jeszcze inną właściwą twému młodemu wiekowi: zechciz ią tylko wyrozumić.

Przedtém gdyś był tak malénki, iak té dzieci, które widziałéś w kolebce; stapać nogi twoie nie mogły, ręce brać i dzwigać, niczém prawie nie władałéś. Gdzie cię położono tam leżałéś, co ci dano, to miałéś; nic nie mogąc sám sobie ani przynieść, ani odnieść, ani wziąć i przysunąć. Lepsze iabtko

Aż

niż

niż złoto wydawało ci się : między Matką i służącą nie czyniłeś różnicy.

Już wyszedłeś z téj niemocy , z téj niewiadomości. Umiesz chodzić i rękę używać , umiesz gádać , czytać i pisać. Potráfisz teraz w wielu okolicznościach dogodzić sobie samému i posłużyć: potráfisz rozeznanie uczynić między dobrą a złą rzeczą , szkodliwą a pomocną , czegoś przedtem nie dokazał.

Lecz nie umiałbyś zapewne , gdybyś się był nie uczył : ucząc się i ćwicząc , wprawiłeś powoli siły twoje , nabywałeś coraz więkšzey łatwości i umiejętności. Tak wszyscy ludzie robić poczynali , tak i ty sám robisz teraz , kiedy się czego chcesz nauczyć.

Takowé ćwiczenie i nauka , takowé przywyknienie do wszystkiego , co nám byđź może w życiu potrzebne i pomocne ; nazywá się *Edukacją*.

Mász iey wielką potrzebę , abyś i to , co umiesz , mógł lepiéy umieć , i w to się zaprawił , czego ci ieszcze nie dostaie ; a z czémby ci było bardzo dobrze. Pátrrz na młode drzewko , póki ciénkié , dá się łatwo zgiąć ; iak zgrubiecie , prędzey go złámiesz niż na-
chy-

ehylisz. Tak i ty póki młodym jesteś ; póty z łatwością możesz się do wszystkiego przyuczyć, i przyzwycząić.

§. 2.

Uważmy jeszcze te dwie potrzeby, W czém się nie obyją bez pomocy. o których się mówiło, bez pokarmu i spania żyćbyś nie mógł, i nikt na świecie : bez odzienia, pomieszkania i tym podobnych wygod, wielębyś ucierpieł. Każdą szczególną potrzeba nie mało wyciąga rzeczy, których ludzie zażywają aby mieli co jeść, w czém chodzić, gdzie mieszkać, i czém robić. To zaś wszystko nie będzie bez pracy, i samo do nas nie przyjdzie. Nie orząc na przykład i nie siewiąc, nie się na polu nie urodzi gospodarzowi, pustą będzie jego stodoła, jeżeli do niej nie zwiezie i nie nakładzie.

Insi dorośli ludzie umieją sobie zarobić, aby nie cierpieli niedostatku, i mają siły potemu ; ty zaś póki w tych młodych latach zostaiesz, jeszcze nie potrafiśz tak dobrze pracować, iakby trzeba. Nikt ci też darmo nie dá : bo każdy má rozmaite potrzeby, i dla nich sam pracować musi. Ciężko nawet spuszczać się zawsze na łaskę drugiego :

gięgo : może się z tobą nie będzie miał czém podzielić , może także będzie wolął dać komu innemu a nie tobie.

Co się tycze *Edukacyi* , téy także nie możesz sam sobie dać zupełnie. Jeszcze bowiem nie znasz wiele rzeczy , ieszcze nie masz tego doświadczenia , co inni starsi ludzie. Nie zrobisz zaś , czego nie umiesz , nie umiesz poki się nie nauczysz i nie poradzisz : tak gdy kto drogi nie świadom , wypytuje się o nię , aby nie zblądził. Wielką iednak masz potrzebę *Edukacyi* i dla niéy nie obéydziesz się bez świadomego przewodnika : gdybyś wcale nie był edukowany ; ieszczebyś dotąd i gadać nie umiał , iak owé dzieci , które piastują na ręku.

Dla téy saméy niemożności , z której wynidziesz za większemi siłami , latami i doświadczeniem , potrzebujesz ie zcze opieki i *obrony*. Ta ci służy w niebezpiecznym przypadku , tá pomocná naprzeciw złemu człowiekowi , abyś się uchronił wszelkiéy biédy albo z niéy czém prędzéy wyszedł i oddalił ią od siebie.



Będąc w takowych potrzebach i w tym stanie wieku twęgo, jedni kochani Rodzice mogą cię poratować nájlepiej. Dał ci ich Pán Bóg za nájprzychylniejszych dobrodzieiów i opiekunów, tak iak daie wszystkim ludziom, którzy żyją i żyli na świecie.

Co się im
należy od
Rodziców.

W czémże takim nie obéydiesz się bez ich ratunku i usługi? Łatwo zgądniesz, uwážając swe potrzeby.

Potrzebujesz najprzód pożywiénia i wygody, potrzebuiesz edukacyi, potrzebuiesz także i obrony; a zatem mają cię Rodzice żywić podług możności, edukować, strzedz i bronić, póki do zupełnych lát i sił nie przyydziesz. Słowém, *Pożywiénie*, *Edukacya* i *Obrona*, té trzy rzeczy należą się tobie od Rodziców.

Znają oni, iż ich iesteś dziecięciem, iż tego nie możesz sám sobie uczynić, czego potrzebuiesz koniecznie do życia; czują miłość i politowanie ku tobie. Przez to wszystko tedy pociągają się chętnie do daniá ci równéj pomocy, iaką odbierali także od swoich Rodziców, póki nie urosli. Tak

Tak zaiste a nie inaczej postanowił Pán Bóg. Z Jego woli rodzimy się wszyscy, potrzebując pomocy w dziecinnym wieku; z Jego daru też potrzebna pomoc co do pożywienia, edukacyi i obrony, należy nám się od Rodziców.

§. 4.

Czego także potrzebują Rodzice.

Ale i Rodzice mają także rozmaite potrzeby. Jedne pospolite wszystkim ludzióm, iako to pożywienie, odzienie, i tym podobne wygody; drugie im samym służące, czyli *Rodzicielskie*, którym ty najlepiej dogodzić możesz, będąc ich dziecięciem. Wyrozumiesz to łatwo, byleś uważał.

Nie róz doznałeś tego na sobie, iak ci miło jest byđ kochanym od innych: daleko miły ieszcze, gdy cię ten, którego lubisz i kochasz, kochá wzajemnie. Stąd się do niego bardziej przywiązuiesz, stąd go sądzisz u siebie godniejszym takowego przywiązania. Tęż samę mają potrzebę i Rodzice. Pragną oni abyś ich *mitował*, a pragną z miłości ku tobie, dla której częstokroć wolą sobie uiąć, niżeli tobie, wolą sami przycierpieć, aby ci dogodzić. O! iakże godni są kochania:

niá : i któżby ich tak kochających
nie kochał ?

Znász i to, iż im nic nie przychodzi
bez ciężkiéy pracy : tę muszą łożyć
dla siebie i dla ciebie, i dla tego po-
trzebują pomocy. Im daléy w lata
póydą, tym mniéy będą mogli praco-
wać, a ty więcéy na ten czas : iak zaś
przyydzie na nich wielká starość, utra-
cą siły, i staną się niezdolnymi do ra-
towania siebie samych. I potem więc,
i teraz masz ich *wspomagać* i onym *u-
stugiwać* podług możności ; iako oni
dla ciebie żadnéy usługi swéy nie ża-
łują, gdy ci czego potrzeba. Przez ta-
kową pomoc mając folgę w pracy,
nie tak prędko stargają siły swoje, i
będą mogli do większego przyyśdź za-
robku, którym się z tobą dzielić
zwykli.

Za ich także staraniem odbierasz *E-
dukacyą* : to iest, oni cię pilnują, abyś
sobie nie zaszkodził : nauczają, co i
iak masz czynić, przestrzegają, aby
poblądziś : oni odwodzą od złych
rzeczy, a prowadzą i kierują do do-
brych. Gdy cię kto prowadzi za rękę,
abyś nie upadł, daiesz mu się chętnie
powodować ; toż samo trzeba ci czy-
nić

nić względem Rodziców. Tych ci Pán Bóg naznaczył za náypierwszych stró-
żów, Nauczycielów i przewodników,
i nikt nad nich bardziey tobie nie
sprzyia : mász ich przeto słuchać , i o-
nym *bydź postusznym*. Dla dobra twe-
go edukuią cię , a edukuiąc rządzą to-
bą póki nie urośniesz : gdybys nie
szedł za ich wolą i radą , i sámbyś sie-
bie zgubił , iako ieszcze nieświadomy
wszystkiego , i onym stáłbyś się na
przeszkodzie do daniá ci tak poży-
teczný Edukacyi.

Nakoniec trzeba ieszcze , abyś
twych Rodziców *czcił i szanował*. Je-
żeli sám tego żádasz po kim młodszym
od siebie ; tym słuszniey oni mogą
wyciągać po tobie , będąc i w latach
daleko starszymi , i od ciebie zacniey-
szymi , a twymi oraz náywiększymi do-
brodziejami. Przez to nawet skłonisz
się łatwo do pełniénia ich woli : kto
bowiem kogo szanuje : tego rad i
słuchá.

§. 5.

Co Rodzi-
cóm swo-
im powin-
ny dzieci.

Z czego wszystkiego bierz teraz
miarę , iak ci przystoi postępować
względem kochanych Rodziców. Mász
ich kochać i ratować , (bo to jedno

zna-

znaczy) masz im *zawdzięczać*, oddając miłość za miłość, usługę za usługę: masz ich także słuchać i onym być posłusznym: masz ich czcić i szanować. Słowem, *wdzięczność*, *posłuszeństwo* i *część*, te trzy rzeczy winienś twym Rodzicom.

Nie zaprziesz im tego, bez wątpienia, gdy uwązysz iak cię oni kochają, iakiemi dobrodzieystwy ratują, i czego wzajemnie potrzebują od ciebie dla swęgo spomożenia i pociechy.

Nie mniej i własnym potrzebom dogodzisz, przez takowe z nimi postępowanie. Za twoię bowiem powinna wdzięczność, uszanowanie i posłuszeństwo, będziesz im się podobał: oni w tobie, a ty w nich tém bardziey się pokochasz. Na tén czas będzie ci miléy odstugiwać im i dopomagać, słuchać ich rozkazów; oni zaś pociągną się do większego koła potrzeb twoich staraniá, aby ci teraz, i potem na niczem nie zbywało.

§. 6.

Nie dosyć iest poznać i myśleć o tém, coś winien kochanym Rodzicom; trzeba oráz toż samo *wykonać* i *uczynić* jak czynią i sprawują się dzieci po-

słuszną, uczynić. Potrzebną wprawdzie wiadomość do czynienia, właśnie iak oko do patrzenia: lecz patrząc tylko a nie robiąc nie będzie nic zrobionego. Gdyby Rodzice nie dali ci obiadu, tem cię tylko zbywając, iż wiedzą dobrze o twęj potrzebie iedzenia; nie posiliłbyś się zapewne tą ich słowną odpowiedzią i wiadomością. Tak i ty nie słowy lub myślą, lecz rzeczą samą i uczynkiem masz pokazać, że im wdzięczny jesteś, posłuszny i onych szanujący.

I tak, na przykład, dziecię prawdziwie posłuszne, w niczem nie jest uparte; ale zawsze gotowe na zawołanie, powolne na rozkazy, przestając na tem, co mu każą, nie krzywi się, nie obrusza, nie dąsa i nie szemrze: w czem raz przestrzeżone, pamięta o tem na drugi raz; zaraz poprawuje się, gdy ié napomną: nie zanedbuie, co mu jest złécone, nie porzucá naznaczoney roboty, póki nie skończy: słowem, swoje wola do woli Rodziców stósuje, wypełniając ich rady, przestrogi i rozkazy.

Czcząc zaś dziecię i szanując swoich Rodziców, iak náyskromniey w jch

w jch obecności sprawuje się; nigdy się z nimi nie sprzeczą, nie uskarżają się, i nie żali na nich, choćby mu się w czem naprzykrzyli, i woli na siebie przyjąć winę, niż onych ostawić: nigdy o nich źle nie mówi, ale dobrze, i ich wady pokrywa, a strzeże się najmnieyszą rzeczą ich urazić. Jeśliby ię potajali, znosi to cierpliwie: urażwszy przepraszą, wyznaie winę i upokarżają się; przepraszą nawet, choćby i nie chcąc uraziło; bez ich rady i opowiedzenia się, nic nie poczynają znacznieyszego, a poczynając proszą o błogostawieństwo. Jeśliby nie mogło za dosyć uczynić ich rozkazowi; przekładają swą niemożność skromnie i z uszanowaniem, wszędzie im pierwsze miejsce zostawiają, do niczego się pierwey przed nimi nie bierze: gdy co od nich odbiera, dziękuje; nie naprzykrza się, ale czeka, nie dopomina się, lecz prosi: wstaje przed nimi, wychodzi na ich przywitanie, niski ukłon oddaje, całuje w ręce, i to wszystko czyni, czem się ludzie zwykli szanować powierzchownie.

Nakoniec dziecię *zawdzięczać*
swym Rodzicom, dobroczyńcom, u-
waża

ważą co im się podobá , i tém się rado przysługuje : spominá często ich dobrodziejstwa , myśli o tém , aby się do tém większey miłości ku nim pobudziło ; pilnie ich w chorobie , i posługuje we wszystkiém ; dopomaga im w pracy , i z niéy wyręcza iak może ; cieszy strapionych , raduje się z jch pomyślności ; dzieli się z nimi , co mieć może : broni i strzeże od wszelkiéy złéy przygody ; pielęgnuje w starości i kaléctwie ; robi na nich i pracuje , ieśliby w nędzy zostawali ; przyznaie im odebrane łaski , oświadcza często swé przywiązanie ; nie będąc przytomnym , dowiaduje się o ich zdrowiu ; z affektém o nich spominá ; zwierza się im wszystkiego szczerze i z ufnością ; miła dla niego zabawa przestawać z nimi.

Nie będzie ci trudno zachować tego wszystkiego , co się tu wytknęło , byleś szczerze kochał twych Rodziców. Sám znáyduiesz i upatrzysz wiele innych podobnych okoliczności , w których tak postąpisz , iak przystoi dobremu dziecięciu.

¶ Rodzice także z swoiéy strony wiele czynią dla dogodzenia twym potrze-

trzebóm. Nie miałbyś zapewne poży-
więcia, edukacyi i obrony, gdyby nie
ich práce, usługi, zabiegi i trudy,
które tym końcem podęymują co-
dziennie; iak się tego wszystkiego
możesz napatrzeć w domu.

§ 7.

Co się dotąd częściami wykładało, Krótkie ze-
branie te-
go, co się
dotąd mó-
wiło. można zebrać w jedno, i zebrawszy
w krótkich wyrazić słowach. Tak
recz całą powtórzaiąc, i lepiéy ją
poznamy, i dłużéy o niéy pamiętać
będziemy.

Uwážywszy twé potrzeby i nie-
zdólne siły dziecinnego wieku, do-
chodzisz z jednéy strony, co Rodzi-
ce czynić maia dla twégo opatrze-
nia: z drugiéy zaś, służące im po-
trzeby Rodzicielskie, i odebrane od
nich usługi pokazują ci, czém się im
także za to masz wypłacać i iak z ni-
mi postępować. Tamto pierwsze
nazwać się może krócéy *należytością*,
to jest rzeczą, która się tobie należy
od kogo: to zaś drugie, *powinnością*,
to jest tą rzeczą, którą ty winienes
komu.

I tak

I tak byź od Rodziców żywionym, edukowanym i bronionym ; iest twoją *należytością* : zawdzięczać zaś Rodzicom , czcić ich , i słuhać ; iest twoją *powinnością*.

Gdy Rodzice czynią , co się tobie należy od nich ; dobrze ci się dzieie , i na niczém potrzebném nie zbywa. Gdy także i ty czynisz , co winiienes Rodzicom ; dobrze im iest z tobą , mają pomoc i pociechę , którey potrzebują.

Będzie nawet dobrze i tobie samemu , za wypełnioną powinność ku Rodzicom. Ponieważ kiedy pełnisz tę powinność ; dogádzasz ich potrzebóm ; a kiedy dogádzasz ; stają się przez to i oni , iakés widział , chętnieyszymi do ratowania ciebie , i ty sám sposobnieyszym do pożytkowania z takowego ich ratunku. Pełnić więc swoją powinność ku nim , iedno to iest , so dobrze czynić dla siebie.



PRZYPISY DO MORALNEJ NAUKI

Na Klasę Pierwszą i Drugą.

Nauka Moralna, iako jest potrzebnem nasięciem w Edukacyi młodego wieku; tak też pilnóy wyciągá uwági względem sposobu zasadzenia onę na umyśle młodzi. Jeśli bowiem nie będzie iaśnie i porządnie stopniami wykładana, a przeto do poiętności otwieraiącego się coraz bardzięy rozumu przytósowana: jeśli tych ogólnych uwąg i reguł, których ona jest składem po więksey części, nie będzie wyciągáć z rzeczy szczególnych a pod zmysły dziecięcia podpadaiących: jeśli także dla zjednania perswazyi, naprzód własnem czuciem i doświadczeniem, a potem i sądem rozumu nie dá mu się poznawać i stwierdzać: jeśli nakoniec, w takowem ukazywaniu prawdy, zrozumianemi dla niego i dobrze okréslonemi wyrazami tłumaczyć się nie będzie; zaište bez tych i tym podobnych ostrożności, czczą i ciemną stanie się nauką, i nie tylko nie nakłoni woli, nie

A

zobo-

zobowiąże sumnienia, nie przekoná rozu-
mu, ale nawet przytłumienie i zrażenie
nazawsze sprawić może. *Id in primis ca-
vere oportebit, ne studia, qui amare non-
dum potest, oderit, & amaritudinem semel
præceptam ultra rudes annos reformidet.* (a)

I dla tychcito, między inszými, przy-
czyn, jest potrzebna *Elementarna* książka, któ-
ráby i całą *Moralną* naukę iak najła-
twiej wyłożoną, i przez okryślony bieg
w szkołach narodowych ciągle i stopniami
prowadzoną zamykała. Co się na każdą
Klasę z téy nauki podaie, służy dla uczniów:
przyłączone zaś *Przypisy* tyczą się Rodzi-
ców, Dyfektorów, a osobliwie Professo-
rów, aby oprócz własnégó biegłości i ro-
stropności, brali z tychże przestrog mia-
rę iak tego nauczyć, co jest dla uczniów
położone.

Wiele zachodzi rzeczy do ostrzeżenia
i oraz usprawiedliwienia w takowém przed-
sięwzięciu: i dla tego należało po różnych
miejskach porozkładać też potrzebne Przy-
pisy, iakich niżej umieszczonych pełno-
znaydziesz, podług materyi i okoliczności.
Wszystkie iednak w ogólności, do dwóch
celów ściągają się: albo bowiem tycząc się
będą *Moralnéy Edukacyi*, albo *Instrukcyi* w
tęży moralności. Czego dwoyga iako za
iedno

(a) Quintilianus Inst: Or: L. 1. C. 1.

iedno brać w zrozumieniu, tak znowu nie można rozłączać w przyłtosowaniu do dzieci. Rzecz ta potrzebuie dalszëy uwagi.

Przez Edukacyą mą się dziecię *wprawić w życie dobre i cnotliwe*, przez Instrukcyą mą poznać *drogę teyże cnoty*, i że *na nię iego włásná, a tá, ile byé moze, największą fundnie się szczęśliwość*. Edukacyą czyniëniëm iego powodacie, aby wczesnie do nalezytych spraw i nałogów przywykł; Instrukcyą zaś idzie z niëm na włásny sąd i zdanie, aby się w tem wszystkim co przyłtoi czynić, oświecił i przekonał. Tamtą piërwszą nie od dziecięcia zawisła, ale od osób które nim rządzą, od społecznosci w której się chowá, a osobliwie od zewnętrznych pobudek i okazji, które go obtaczają; do tey, zaś drugiey włásném piëciëm i uwagą przykladać się musi, nie inaczëy u siebie myśląc i sądząc, iedno iak iest poznaniëm przekonany.

Trzeba wpráwdzie łączyć Instrukcyą Moralną z Edukacyą: poniewáz człowiek będąc sposobnym z przyrodzeniá do tego aby sám wolnie obierał i w czyniëniu trzymał się pewnych reguł, nie moze się obyćć tem samëm bez światła rozumu. Z mocy i włásności takowëgo przewodnika, iakim go Bóg opatrzeć raczył, mą przëzorność, którą się chroni od wzniećcienia

popędliwych chuci: má uwágę, radę i roztropność, do uśmierzenia żywości i kierowania biegiem tychże pasy pomagającą. Ztémwszystkiem bez Edukacyi na mało się przydá samá Instrukcyá. Mocniejsze zawsze nawyknięcie i w młodym i w dorosłym człowieku nišli rozum, którego się radzić i słuchać nie pozwalaią częstokroć przeciwné nałogi i obyczaje: skąd owo narzekanie urosło: *Video meliora proboque; deteriora sequor.* (b)

Cożby więc czynić należało dla uformowania w dziecięciu dobrych spraw i postępków, przez które má się na zawsze stać i drugim i sobie samemu pożytecznym? Z pomiędzy innych té są náypewniejsze sposoby, i wszystkim dzieciom zarówno przydatné.

1. Każde dziecię, uwážaiąc go od samého urodzenia iego, może być łatwo do dobrego albo złego nakierowané. Nie rodzi się z żadnym nałogiem, ale tylko ze sposobnością do nabycia każdego: iaki zaś zaciągnie, taki mu się prawie w drugą naturę obraca. *Consuetudo, altera natura.* Náypierwszy zatem sposób postępowania w Edukacyi moralney będzie ten: zaraz wprawiać dziecię w nałóg dobrych uczynków; przestrzegaiąc iak náypilniey, aby się

(b) Ovidius.

się nie przyuczał do złego, nim się nawet na nióm poznać może, w tymże zwyczajui nie utwierdzał i nie wzrastał. Nasienie złego trudné jest zawsze do wytępienia, a prętkie do rozkrzewienia: i gdy go wypłenić zechcesz, podobno przyłamiesz pręcý nišli wyrwiesz. Niech Rodzice nie mówia, chcąc pokryć swą winę względem zaciągnionéy od dziecięcia wady: że to jeszcze dziecię, że o małą rzecz chodzi: *mała rzecz nuprawdę*, odpowiedział Solon poblązającému oycu, *którą trzeba poprawić: lecz to nie mała, że się staie natogiem.*

2. Każde dziecię tak czyni iak widzi, tak mniemá iak słyszy, tak sądzi iak się zdaie w opinii tych, których on lubi i poważá sobie: tak dalece iż wszystká iego zabawa, i nauka jest iedném naśladowaniem. Przykład więc dobry i z dobrými ludźmi obcowanie, będzie dla niego drugim sposobem życia cnotliwego. Chceszli aby nie czynił źle i nie myślał niechże nic podobnego nie widzi, i nie słyszy w swym domu: szanuy niewinność iego, żebyś w nim sprawił uszanowanie dobrych obyczajów. Najlepiéy go zachowasz od zepsucia, gdy sam wolnym będziesz od zarazy: pręcý go skazisz twém zgorzeniem, niż poprawisz zganieniem złych rzeczy: pręcý on uczyni co widzi, niż się nie do-

do puści, czego mu słowy zabraniaasz. Jeśli ludzie nie wstydzą się tego czynić, co i drudzy; iakże dziecię nie má się rządzić ślepo tąż pospolitą regułą? *Sic natura jubet: velocius & citius nos corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis cum subeunt animos auctoribus. Abstineas igitur damnandis. - - - Quoniam dociles imitandis turpibus ac pravis omnes sumus - - - Nil dictu fœdum visuque hæc limina tangat, intra quæ puer est. - - - Maxima debetur puero reverentia. Si quid turpe paras ne tu pueri contempseris annos. (c)*

3. Utwierdzi go takżę w dobrém, a odrazi od złęgo, pochwała i nagana; byle nią miernie i podług słuszności szafowano: byle w tych tylko rzeczach i okazjach była dawana, które są prawdziwie warte onęy: byle usłyszawszy ją dziecię od starszych i przełożonych, znalazło téżę samę potwierdzenie u obcych, a osobliwie u domowych i służących ludzi: byle nakoniec nie widziało dla siebie i nawet znalazł nie spodziewało się żadney przeciwnę otuchy mogącęy pochodzić czy z mowy, czy z pobłażania, czy z pochlebstwa i pożałowania kogożkolwiek. Jeśli na to wszystko nie będzie pilney baczności, natenczas nic nie dokążę chwalebne-

go

(c) Juven: Sat. XIV.

go té dwie pobudki na włásnéy, miłości: i owszem albo ją w dziecięciu do pódłości i nikczémności przywiodą, albo gniewem i złością przeciw drugim zaiątrzą.

4. Umykać ieszcze trzeba przed dziecięciem tych wszystkiej okazyj, zaczepk i ponęt, którémiby był przywiedziony do dopuszczeniá się czego, albo uniesieniá jaką zbyteczną passyą. Tak się obchodząc, naprzód nie podajesz go na żadné niebezpieczeństwo złéy okazyi i wokazyi złégo; tamujesz mu drogę do upádku, ochraniaasz i siebie i iego od przykrych zabiegów poprawy. Nie mów także że potrafisz wstrzymać poruszoną passyą: lepiéy bowiem nie poruszać, niśli uspokáiać: tamto będzie dla niego zdrowiem, to zaś drugié już lékarstwem: którém gdy zechcesz go uléczyć, może się przeto łatwo w niechęć i nienawiść zaprawić przeciw tobie; nie mogąc ieszcze postrzedz należycie, skąd boleść dolégaiący go rany pochodzi, czy od ciebie, czyli raczéy od roziątrzeniá iego włásnéy passyi. A do tego, czémże potrafisz skutecznie zaspokoić w potrzebie toż poruszenie? nie męžnością, bo ta nad słabość dziecięcia: nie wędzidlém rozumu, bo się nim młody wiek nie zwykł rządzić i powodować: iednémi chyba przykrémi lub gwałtownémi sposobami: ale to iako
bar-

bardziéy rażą niż goię , tak téż więszégo częstokroć zapaleniá bywaią przyczyną.

Rzecz oczywistá, że takowémi krokami postępującá Edukacyá zaprzatá się całą wprawą i ćwiczeniém młodégo , a náywięcéy iego strzeżeniém i uchowaniém od złégo. I chociaż przeto nie zdaie się mieć wiele do czynieniá, iednak ustawnego wyciągá dozoru po tych, którzy nią zawiaduią: dzieciębowiém dąc ieszcze slepo, taką bez braku odbierá, iaká mu iest dawaná mimo własnégó woli i winy.

Od téy także wprzód náleży zacząć, nim wiék i sposobność wyjšzego rozoznaniá nadeydzie: ráz że nic nie má w sobie nad siły dziecięcia, drugi ráz dla tego, iż iest náyskuteczniejszym powodem we wszelakich sprawach. Więcéy bowiém, iak codzienné uczy doświadczenie, pociągá człowieka do czynieniá dobrze albo źle nálogi zaciągnioné, przykłady, namowy, towarzystwo, okazaie, panujące opiniie, kary i nagrody pewné, boiaźń wstydu i ochydy, pospolitá pochwała i nágana, (co wszystko bierze się za Edukacyą) niżeli ukazané rozumowi prawdy i reguły obowiázków, to iest niżeli samá Moralná nauka.

Gdy zaś wszystkie sprawy dziecięcia, iakié mu służyć mogą podług lát, potrzeb
i oko-

i okoliczności, staną się dla niego ze zwyczajem łatwe, z przykładu widoczne, z pochwały dobre, a złe z nagany, trzeba się oraz starać, aby własnym jego sądem uznane były za potrzebne i przystoynne, łącząc tym końcem zdatną Instrukcyą z Edukacyą poprzedzającą. A tak dziecię wprawione w życie cnotliwe przez praktykę, utwierdzi się w niem przez rozum, zakocha przez szacunek, zaspokoi przez sumnienie. Lecz znowu i w takowej Instrukcyi są pewne do zachowania stopnie.

A naprzód, póki dziecię jest niemożliwym, nie ma miejsca nauka: trzeba prześltać na uchwaniu w niem niewinności, pilnie tego przestrzegając, aby się do niczego złego nie zaprawiał. Tą niewiedomością przy swej słabości zabezpieczony, wolnym będzie od nałogów, błędów i przesądów szkodliwych; stąd nawet stanie się zdolniejszym do poznania prawdy w dalszym czasie, ponieważ będzie się mógł przypatrywać iey światłu, bez żadney zasłony na rozumie, bez narowu na woli.

Jak zaś zacznie mówić, tłumacząc i swoje myśli i drugich tłumaczone słowami rozumiejąc, już natenczas nasze w potrzebie przestrogi, napomnienia, przykazy i zakazy, mają mu służyć za najpierwszą naukę i w niej złego od dobrego roz-

zna-

znanię. Co tym końcem powiedzianego sobie usłyszysz, powinno być krótko i jasnie wyrażone, nie wchodząc z nim w żadne dysputy, zarzuty, spekulacje, subtelności, w długie wywody i uprzykrzone lekcye. Naprzykład: *tak trzeba, czynić to a nie czynić owego, tak źle, tak dobrze.* Tę, mówię i tym podobne wyrazy niechaj poty będą dla niego zupełnym i nąymocniejszym obowiązkiem pełnienia, póki się w nim nie pokáže sposobność do pojęcia inszej obligacyi. Jeśliby się od tego, w czem go napominasz, nie mógł wstrzymać sam z siebie; zagródz mu zupełnie drogę do przestąpienia i tak go zewsząd niepodobieństwem rzeczy samey obtocz, żeby nie mógł dopuścić się. Co masz pozwolić, pozwól na pierwsze słowo, bez iego pochlebstwa, naprzykrzenia i wymuszenia. Pozwálaj chętnie, odmawiaj niechętnie: byle raz dane odmówienie, nie było odwołane. Niech to twoje słowo, *Nie*, poczytuję u siebie za ostatnią zaporę, którejby żadnem kołataniećm złamać nie mógł.

Drugim stopniem potrzebną Instrukcyi w sprawach moralnych má być własne iego doświadczenie, aby takiegoż dobrego i złego doznał sam na sobie przez skutki z uczynków wynikające, iakie mu się pierwey oznaczało przestroga, dozwo-
leniem

leniem naganą i zabronieniem. Wiele pokładay na takowey praktyczney nauce: bo ona i niewątpliwą ufność twym napomnieniom sprawuie, i umysł młodego przynaglądomiarkowania się, i wszelkie wybiia uprzedzenia, iakie sobie częstokroć może uroić w głowie naprzeciw używanym od ciebie przestrogóm i postępkóm. Ale oráz miéy się w tem wszystkiém na wielkiej ostrożności. I tak póki się dobrze zachowuie, nie potrzeba i niebezpieczno puszczac go na sprobowanie złego: zawsze bowiem warownieyszá będzie sama niewinność, niśli po iey utracie doświadczenie. Wytkniey mu raczey złe skutki z przestępstwa na inszych ludziach, gdy go się iawnie dopuścili, obieraiąc w téy mierze taki przykład, żeby z niego powziął i wyrozumienie i obrzydzenie wytkniętey wady. Spraw to nawet w potrzebie, aby z cudzey winy którą mu wytawisz za przykład, mógł spaść na niego iaki zły skutek z własną iego szkodą i przycierpieniem. Doznawszy bowiem na sobie naruszenia własności i téy przykrości, iaką ludzie ponoszą, kiedy, naprzykład ieden względem drugiego postąpi niesprawiedliwie, nierzetelnie, nietościewie i niegrzecznie; przekoná się tem samém naypręcey, dla czego wyłtepek szkodliwą rzeczą a cnota pożyteczną musi być koniecznie. **Gdy**

Gdy w jakiéy, podług niego, trudniejszy okoliczności cnotliwie i uczciwie się sprawi, niech w téż tropy poczuie się bydź za to szczęśliwym: niecháy oraz rozważá za pomocą twych uwąg, że ten użytek szczęśliwości za dorobkiem, że ta korona za poprzedzaiącym idzie zwycięstwém. I żebyś go ieszcze lepiéy przeświadczył o téy prawdzie, dáy mu ią poznać na przeciwnym przykładzie, ukazuiąc iż dla tego ten i ów iest pozbawion podobnego dobra, i nawet biédę ponosi, że tak sobie nie postąpił.

Zalécaiąc mu potrzebę iakiéy cnoty, którą w nim ugruntować zamysłász, nie omiészkaý przy tém postawić go w takiéy okazyi, iżby koniecznie sám žádał tego od drugich, aby się z nim obešli podług przepisu téyże cnoty. Kiedy zaś, mimo twej pilności i zabiegów dopuści się złéy sprawy, nie tylko nie dozwálaý, aby przez to zyskał, co sobie zakládał, nie tylko nie zagrádzaý, aby wynikaiącey stąd szkody nie miał przycierpić na sobie; ale owszém spuść na niego i wiécéy umyślnie narządzonych złych skutków. Niech naprzykład za rozmyślné kłamstwo poniesie karę zawstydzénia i hańby: niech wtenczas nie znáydzie wiary, kiedy mu iéy náywiécéy potrzeba: niech on iedén z po-
mię-

między inszych będzie wyłączony od dania świadectwa, niech na niego padnie porozumienie o złą sprawkę, kiedy jest jeszcze tajno kto ją zrobił; niech nawet podany będzie na przykrość niewinnego oskarżenia. Słowem we wszystkich młodego postępkach, tak w dobrych iako i w złych, przeplátay zawsze ile można uwagę praktyką, słowa przykładem, przykład doświadczeniem, i iedno drugim popieray.

Cokolwiek przez takową praktyczną naukę zasadzisz, udá się pomyślnie i będzie trwałe, byleś żadney istotnéy nie opuścił kondycyi. Jeśli bowiem dla doświadczenia skutków złego uczynku, wciągniesz go przez to nieostrożnie w jaką inszą wadę; jeśli narządzone od ciebie okazy, wystawione przykłady, inaczey wcale iakés sobie zakładáć poruszają go i obrócą: jeśli w doznawaniu kary lub nagrody dorozumie się twęgo zamysłu, nie poczytuiać tego u siebie za skutek rzeczy saméy i uczynku, lecz za wymysł twęgo nasadzenia i zmywy; jeśli to co miało nastąpić nie zawsze się ziści dla niego, iakés go przestrzegł, albo mu podá sposób do odwrócenia i uniknienia; zaitte tych i tym podobnych uchybiwszy ostrożności, całé twoie usiłowanie póydzie na wiatr, utraci do
cie-

ciebie poufałość i ufność, a zamiast cnoty nauczy się przewrotności; biorąc twoje zabiegi za sidła, i o tem myśląc, iakby się z nich wyplątać mógł náypręcey.

Ale naostatek za powiększeniem lat i sił dziecięcia, postąp wyżej: zaczniesz prowadzić umysł jego ku wyrozumieniu prawd moralnych, ciągłym związkiem ułożonych, iakie się mieścić zwykły w porządnej i na samę uwagę idącej nauce. Między tą ostatnią a tamtą poprzedzającą Instrukcyą, ta jest różnica: iż pierwszą więcej się wyklada na rzecz samę, na zmyśły, niż na słowa, na doświadczenie niż na uwagę, na przykłady niżeli na dowody: ta zaś drugą od skutków sięgą do przyczyn, a uważając co za czem idzie i dla czego; wyprowadzą z cząstek roztrząśnionych porządną całość, któraby służyła za jednolitą i jednolitą zasadę postępków ludzkich: w pierwszej uczy się młody z przypadku i okoliczności, w drugiej sám rozsądza, co zawsze powinién, a co podług stanów i ich obowiązków: tamta rządzi nim przez widoczną potrzebę, ta zaś i przez wewnętrzne sumnienie, dopełniając tego wszystkiego czego tamtę nie dostaie, dla tym mocniejszego hamulca od złego.

Takową wyższą Instrukcyą moralną, iaką się w książce Elementarnej zamykają,
nie

nie jest bez pewnego zamięření co do granic i oraz układu swęgo. Kogóż bowiem má oświecać ? oto młodź; czegóż nauczać, ieśli nie obowiązków życia, iakie ludziom i obywatelóm przytöia ? a zatęm wzgląd na poięcie wzrastaiącego z latami rozumu, i na stopnie sił ięgo, wzgląd na wszystkie obowiązki życia społecznego, te są dwa iednoštayné cele, z których pierwszy ułożęnięm, drugi ograniczēnięm nauki moralney dla uczniów słužącey, kierować powinny.

I dla tego, iak w kaźdey tak i w tęy umieiętności powinięn byđ młody prowadzony sposobęm do wyrozumieńia i przekonania náyprzyzwoitszym: który zaiste nie jest inny, iedno postępować z nim od szczególnych do ogólnych rzeczy, od rozumiałych i wiadomych mu dobrze, do niewiadomych. Napomknieńie znaczniejszych prawd w ogólności i zachodzącego między nimi spoięnia, wystawieńie całości w powszechnych wyrazach okryśloney, nie tak jest początkową nauką, iako raczej zbiorem i porządkiem nabytey iuż wiadomości; i tym się tylko náylepiey przydać może, którzy z tego co umieia, chcą się krótko wytłumaczyć lub też przypomnieć sobie. Ale niewiadomym i zaczynaiącym trzeba iść drogą szczególnęgo uważania.

żanią. Ponieważ nie będąc w równym stopniu znajomości, nie mogą razem wszystkiego pomiarkować, ani tam widzieć światła, gdzie jeszcze sami nie patrzyli. Słowem, nauka i nauczyciel na miejscu ucznia stawiać się powinni i wraz z nim coraż wyżej postępować.

Taż moralna nauka wiodąc młodego przez cnotę do szczęśliwości i do iego rozumu mówiąc, ma go prowadzić oczywiście i nieomylnie. Prawdą i oczywistością zniewoli umysł, przytłumi przeciwnę opinię i przesady, zjedną dla siebie ufność i powagę, umocni naprzeciw zarazie zgorzienia i złych przykładów. Wziąwszy zaś prawo natury za fundament i za niem w przepisach swoich idąc, zakończy się na wyłożeniu *Prawa politycznego*, to jest tych obowiązków wzajemnych, iakié w każdym kraju i związku narodowym muszą zachodzić między Zwiérzchnością i pod ię obronną pieczęią zostaiącemi obywatelami.

Nie można z nauki moralnéj wyłączać obowiązków Politycznych, na równé, iak i inné, Sprawiedliwości zasadzonych. Będąc bowiem wszyscy synami oyczyzny i związku pospolitégo społecznikami, wszystkim téż wiedzieć należy, czego po nich wyciągá powinność takowégo stanu. Bo nawet nie masz żadnego tak ubogiéy kondycyi

dycyi człowieka , którégoby iakie w życiu sprawy nie podpadały pod też obowiązki, choćby tylko końcem ubezpieczenia własney iego osoby. Ale nadewszystko będzie wielką potrzebą takowā wiadomośc dla młodzi w Szkołach publicznych , mającęy rosnać na obywatelów z przywilciem zaradzania o całość pospolitą : stąd bowiém poznā swā oyczyznę, i zagrzeie sercē do iey miłości : stąd się przysposobi wczęśnie do sprawowania urzędu i do rady, do winnego posłuszeństwa ku ustawóm i rozkazóm zwierzchności krajowey. *Ea quæ ad felicitatem Civitatis omnium maximum adferunt momentum , ita demum permanere immobilia Licurgus judicabat, si moribus & educationi civium implantarentur ; nam firmam voluntatem ex his elementis oriri. Eam porro voluntatem disciplina , quæ Legislatoris vicem gerit , apud juniores efficit. (*)*

I iużby na tem dosyć , co się dotąd powiedziało w ogólności o Moralney Edukacyi i Instrukcyi. Postawiwszy bowiém młodęgo na drodze cnoty , i onęy ukazawszy pożytki , izaliż po nim obiecywać sobie nie możnā , że od tego nie odstąpi toru , którym iśdź zaczął przez nałóg, rozum i sumniēnie ? Uwážaiąc przecięż iak się od rządu publicznęgo formuią domowē

B

oby

(*) Plut: in vita Licurg.

obyczaje obywatelów; iak powszechny obrot ciała politycznego kieruje sprawami i zamyślami członków w niem spoionych; iak, nakoniec wśród zgorzenia powszechnego, trudno jest uchować niewinność młodego, a łatwo bardzo skazać ją w dalszym wieku jego przez te przykłady do złego, okazy i ponęty, które z nieporządnego stanu społeczności wynikać muszą; a czym przez wzgląd takowych uwag, jeszcze jedną przydać należy przestrożę, na pokazanie przez co Instrukcyja Moralna staje się nieskuteczną.

Winni temu wprawdzie Rodzice i innych pomocnicy, kiedy albo nieusilnie albo nieumiejętnie chodzą około nauczania życia cnotliwego. Ztémwszystkiem i náylepsze ich usiłowania, zawisły ostatecznie od Rządu publicznego i jego Polityki, która jest panującą mistrzynią w moralności całego narodu.

Jakoż może tenże rząd, przez swą náywyższą władzę i ustanowienie, przymusić każdego do sprawiedliwości i rzetelności; sama zaś moralna nauka nie może tylko zachęcić: on pod gotową karą i nagrodą rozkazuje; ta zaś ostrzega raczej i wywodzi co się komu godzi lub nie godzi: on wszelkim niebezpiecznym żądzom i zamyślóm zabiégać, może ie
zata-

zatamować kiedy trzeba, albo obrócić na dobre kiedy można, albo nie dadź pożyć dostąpioney przez nie korzyści zkrzywdą cudzą, albo nakoniec uprzątnąć wszelkie okazy i zaczepki, któremi się wkrzeszając zapalają; Nauka zaś moralná jeśli się z żądzami człowieka pasuje, to na samę najwyżcey wewnętrzzną perswazyą, i w tę perswazyi na sam rachunek pożytku albo straty; rachunek trudny bardzo w samym upale zaiętę passyi, lub téż iuż niewczesny po wybuchnienu onęże. Krótko mówiąc, powszechnym Edaktorem obywatelów, i tworzydłem ich postępków, jest Rząd publiczny: i póty nauka moralná będzie kończącą się na spekulacyi wiadomością, póki ustawy krajowe nie będą zgodnie iednoź z nią trzymać, przepisywać i exekwować pod obowiązkiem kary i nagrody pewney. Inaczey ani rząd szczęśliwy bez cnoty, ani cnota ugruntowaná bez poparcia i przykładu iego. Stwierdzą te prawdy i zaświadczą Historyá wszystkich narodów, pokazując iak podług odmiany rządów na lepsze czy na gorsze, odmiennie następowały czyny i zamysły w obywatelach iednegoż kraju.

Mówią popolicie z Horacyuszem iż są nadaremne prawa bez obyczajów; *quid vana sine moribus prosunt leges?* Lecz skąd-

Bz

ze

że náybardziéy zaszczipiaia się i krzewią panujące obyczaje , iesli nie od Ustaw i Przepisów kraiowych , podług których każdy się układać musi w prywatnych i publicznych interesach ? Czegoż dokązą same słuszności maxymy , kiedy idąc drogą przewrotności , można się nie bać Práv i sądów , i nawet znaleźdź gotową obronę naprzeciw obwinieniu sprawiedliwemu ? Nikt nie będzie nadaremno złym lub dobrym : *haud facile quisquam gratuito bonus est.* (*) Od rządu zaś prawodawstwa i exekucyi jego zawisło , aby cnota nie zostawała bez nagrody , przestępstwo bez kary , zasługi bez względu , rozwiozłość bez hamulca , krzywda bez otrzymania sprawiedliwości.

Nie przeto iednak opuszczać należy ćwiczenia młodzi w cnotliwych postępkach. Dobrą bowiem Edukacyą , choć iuż nie ludziom , to przynáymniéy dziecióm do naprawy posłuży ; czyniąc ich oraz trwalszemi naprzeciw zarazie i zgorzeniu panującej Polityki. Dobrą zaś , a ta powszechną i ustawiczną Instrukcyą w moralności , wydadź musi nakształt słońca powszechne światło ; za którym znikać będą z oczu ludzkich ciemności , i wraz z niemi wylęgnione błędów poczwary. Każdy na tén czas uyrzy , skąd początek niezgody i uci-

sku

(*) Salust:

sku w towarzystwie, skąd niezawodny raturnek: a widząc wszyscy oczywistość prawdy i stan rzetelnych swych interesów, niepodobną jest prawie, aby nie chcieli lub też nie umieli postawić się na drodze szczęśliwości, w prywatnym i publicznym życiu.

Ale nakoniec, na poparcie zaszczerpioney cnoty z młodych lat, i bardzo trudney do uchwycenia, przy tylu trwajacych przeszkodach, będzie osobliwszą pomocą Nauka Chrześcijańska. Którą jako jest szkołóm narodowym przez wszystkie Klasy ciągle wyznaczoną, ku poznaniu Wiary S. i drogi do zbawienia; tak też, mocą swych obowiązków i świadectwa Boskiego, utwierdzi to wszystko na sumnienu młodego, czego na rozum i na skutki dochodził z moralney nauki

Przystąpmy już do inszych szczególniejszych Przypisów, w których nie tak sama w ogólności Edukacya i Instrukcyja Moralna będzie się rozbiierać, jako raczej to, co jest dla Uczniów położone. Má ie wszystkie przejrzyć pilny Nauczyciel; chcąc wyrozumieć i cel przedsięwzięcia Xiązki Elementarney, i sposób z nią się obchodzenia w nauczaniu. Stąd nawet zdobędzie się łatwo na własne uwagi, których po nim częstokroć będzie wyciągał
umysł

umysł dziecinny, dla tém lepszégo pojęcia i wpoięniá prawdy. Po wielu mieyscach, rzecz natraconá w saméy *Xiążce*, będzie głębiey i obszerniey rozbiéraná w *Przypisach*. Czego podług zdarzoney okoliczności może Nauczyciel użyć i dla uczniów; byle skromnie, byle nigdy nad ich potrzebę i siłę. Lepiey bowiem że mało umieć będą, niż żeby wiele się razém ucząc i przed czasem, nic prawdziwie nie umiały.

1. 16. (*) *łatwo potém otrzymujesz od nich, czego żądasz.* Przystósowanie Moralnéy Nauki do pojęcia młodych, na tém náywięcéy zawisło; aby iá wyprowadzać ze świadomych im rzeczy, i oráz zrozumiałémi słowami wyktádać. Gdyby się było tak rzekło: że przez *roztropność, wstrzeżliwość, pilność, rzetelność i grzeczność*, albo na mieyscu tychże wyrazów, ogólniey ieszcze że przez *cnotę szczęśliwym się uczynisz*; izaliż natenczas co iasnégó widziałyby w dziewiątym lub dzieśiątym roku zoltające dzieci, i pierwszy ráz nad porządny rozbiéranie moralności zastanowioné? Tu zaś wyrażoné przypadki i uczynki, od których się rzecz zaczyna, są szczególné, są im znaiomé z doświadczenia na sobie, i na inszych, i iesli
gdzie

(*) Piérwszá liczba będzie zawsze znaczyła kartę; drugá wiérsz na téyże karcie.

gdzie iaká ogólność się kładzie, to zawsze z tą ile bydz może ostrożnością; aby iá lub z nabytego iuż od siebie oświeceniá, lub z przelożonych im piérwéy szczególności i wzorów wyrozumiewać mogły.

I to także ciemną byłoby drogą, zacząwszy z niemi od istot i względów umysłowych, iakiemi są naprzykład w mówieniu, *cnota*, *poczciwość*, *prawo*, &c. tak oneż wyrażać słownie, iakby były osobami żyjącemi, udzielne iestestwo i władzę mającemi, naprzykład *cnota ci każe*, lub *zabrania*. Zostaw ten kształt mowienia dla biegleyszych, z dziećmi zaś mów po prostu, mów od siebie, nie od cnoty: i będzieszli miał potrzebę sám go użyć dla nich, lub nauczyć użytego w jakiey Xiązce? wytłumacz piérwéy zamkniętą w nim myśl przez inné wyrazy, dobrze iuż im znaiomé. Lada bowiem pozor może uwieść dzieci, przy nieuważnéy żywości i imainacyi; a przeto łatwo uwierzą, że iest tém w sobie i rzecz i myśl o niéy, czém iá bydz wyrażaiącego słowa podobieństwo okazuje. Stąd to zailte nie mało błędów i przesądów poszło; czego dowodem są panujące po narodach opinie, do ich ięzyka i słownego składu przywiązané.

2. 7. *źle ci iest i przykro*. Z przelożenia kilku uczynków i wytknięcia skutków

tków za niemi następujących, wnosi się ta ogólna prawda; że tak się popolicie każdemu dziecie, iak sobie postąpi: która zailte i wczesnie i náybardziéy okazywać trzeba, iako istotną pobudkę do czynienia i poznania tego, co przytloi czynić człowiekowi.

Jakoż, ieśli nic złégo lub dobrégo za uczynkiem nie wynika; ieśli téż samé przez się wynikające skutki, będzie w mocy naszey odwrócić, albo im się odiać przez nieczucie pochodzacyé stąd boleści lub radości, którą w nás i w jnszych sprawuią; gdzież natenczas znajdzie się obowiązek, gdzie moc iego w kierowaniu spraw dobrowolnych? skąd różnica widoczna złości i dobroci między témiz sprawami; poco nawet i iaká Moralná nauka? Ale inaczey Bóg postanowił: z jego układu wszéich rzeczy, nasze sprawy maią swóy skutek taki a nie inny: my zaś iestéśmy czuli, i przez uwáge nad témże czuciem bolesném lub radosném, czyniacy różnicę złégo od dobrégo. Któreimi to szrodkami diać poznać wolą swoię, i nieodmienné prawidła wszelkich postépków, nic wiécéy ku rozporządzeniu naszemu nie zostawił, oprócz iedney wolności w obieraniu, i zastrugi w wykonywaniu. *Deus consilium, & linguam, & oculos, & aures dedit illis - - -*
Sensu

Sensu implevit cor illorum, & mala & bona ostendit illis - - - Apposuit tibi aquam & ignem; ad quod volueris porrigere manum tuam ()*

Cokolwiek zatem trafi ci się przydatnego, czy z historyi, czy ze świeżych przykładów, czy z okazji dyskursu i innych iakichkolwiek bądź okoliczności; nie omieszkaj użyć na potwierdzenie uczniowi takowej fundamentalney prawdy. Z tą atoli potrzebną ostrożnością: aby naprzód ile można, dotkliwsze, i tuż po uczynku idące skutki wystawiać mu; aby powtóre z woli i warunku ludzkiego spadające pominięwszy, do nieuchybnych przez się udawać się nawięcej; aby potrzecie te opuszczać, które zbyt dalekie i niewyrozumiałe ieszcze, lub od niego wcale niedoświadczone znayduią się. Idzie tu bowiem o przekonanie go w prawdzie podług pojętności, tyle zaś ze słów twoich rzecz całą wyrozumi, i na nią szczerze przyłtanie, ile z własnego uczucia i doświadczenia za prawdziwą wsobie uzná i rozsądzi: inaczey wszystko się zakończy na czczy formie nauki, bardziey do przytłumienia lub omamienia, niż do oświecenia rozumu służącej. Niech takze wprzód dzieci poymą cnotę; iako swój pożytek náybliższy, a
wy-

(*) Ecclesiast: cap: 15. 17.



występek iako własną szkodę, nim będą mogły w jnszych wyższych obowiązkach rozpatrzeć się za powiększeniem rozumu, oraz wyrozumić bez zgorzenia, dla czego częłtokroć droga niecnotliwych udaie się. I ieśliby które z nich zarzuciło ci pomysłność niecnoty, funduiąc się na iakowym przykładzie w szczególności; natenczas możesz między inszemi dadź mu tę odpowiedź: *gdybym ze wszytkiemi okolicznosciami znał tę osobę, którą mi podajesz za przykład, pokazałbym ci, iż źle czyniąc więcéy ona nierównie doznacie utrapienia, niśli szczęśliwości. Z samego też pozoru sądzić nie można: bo, iak mówią, nie wszyfiko złoto co się świeci, nie każdy wesoly co stę śmieie.*

Lecz żeby się tém lepiéy ieszcze w życiu cnotliwém zakochały, i o iego potrzebie przekonały, powinny zupełnie zgądzać się poprzedzaiącą Edukacyą z dawaną Instrukcyą, i iedną od drugiey bydź popiieraną zarówno. Dóm naprzód Rodziców, Szkoła Nauczycielów, obcowanie domowników i towarzyszków, potoczne przykłady, sprawy i dylkursa, słowem wszytkie okoliczności do tego zmierzać mają, aby młodź nie doznawała nic odmiennego w praktyce i doświadczeniu, co má usłyszéc w Moralnéy Instrukcyi. I tak naprzykład: dziecie

dziecię nauczy się rozkazywać, i przez rozkazy dostępować wszystkiego; jeśli dla pobłażania i pieśczoć nic mu napięraiaćemu się nie będzie odmówione, lub przed czasem i nad miarę doznanej od niego potrzeby dostarczone; zapewne po sobie samym miarkując się natęczas, osądzi to u siebie za fałszywé lub cale niepotrzebne, co mu się z książki powiadá w te słowa: *gdy inszym rad ustugujesz i za pomoc uczynioną wdzięcznym jesteś; łatwo potem otrzymujesz od nich, czego żądasz.* Toż samo przystósuy i do inszych uczynków, których zaletę lub naganę będziesz mu wywodził ze skutków następných. I lubo możnaby pokazać, że lepszą nam zawsze usługę i pomoc prędszą sprawuie grzeczność i wdzięczność ku inszym, niż sam groźny rozkaz i przymus; takowey iednak popieranie prawdy jest przytrudniejszy dla dziecięcia, i oraz bardzo mu przykre, iako już przyuczone mu nad drugimi panować. Nie on tedy, lecz nasze wymysły, pretensye, postęпки i przykłady, które go od początku życia powodowały, są náywięcej przyczyną tego; że i przez náylepszą Instrukcyą mało się oświeca, a mniej ieszcze zagrzewá do dobrego.

A tu się widzieć daie, iak wiele na początkowey w domu Edukacyi polegá. Od
niey

nię zaczyna się pierwszą uprawą sposobności dziecinnej, pierwsze nasiona złych lub dobrych owoców, pod tą jedyną wieku ludzkiego chwilę, kiedy jeszcze ledwie co znayduie się do poprawy lub oduczenia. Publiczna zaś, buduje na założonym już fundamencie, mając przytem z wielką do czynienia. Może ona wprawdzie pogorszyć, iak i tamta: lecz gdyby z domowey dobre początki wychodziły, łatwiejby było dla publiczney, dać wzrost przyzwoity w cnocie i nauce.

2. 10. *i tak sobie postępował iak trzeba.* Lubo inną rzecz jest wiedzieć, a inną czynić, przecież obiedwie służą nierozdzielnie człowiekowi; iako stworzeniu mającemu się kierować w sprawach przez rozmyśl, i przez własne sprawy dochodzić przyzwoitey szczęśliwości.

Czynienie w dzieciach zawisło nąwzięcey od wprawy, okazji, przykładów, towarzystwa i tym podobnych rzeczy, które wcale są zostawione w ręku starszych, niemi rządzących. Byłoby takowych środków użyć umiała roztropna Edukacya, potrafiłaby nawet przełamać i te zawady, które mogą pochodzić z samey więkшей lub mniejszey skłonności dziecinnej. Poznanie zaś tego co i iak trzeba czynić, przyniesie im na ten koniec dawaną naukę moralną.

Nie

Nie należy z niemi przeftawać, ani na samey Instrukcyi, ani na samém śle-
pém czynieniu: i to i tamto byłoby równie
błędem niezgodnym z naturą człowieka i
z potrzebami życia społecznego. Trzeba
aby młody zaczynał od nałogu dobrych
uczynków; bo tym sposobem łatwiey się
nauczy być cnotliwym. Lecz niech także
z wolna oświeca się w potrzebie i przy-
słowności spraw nawykłych, lub nawy-
knień godnych: co mu iako ułomnemu
w cnocie będzie służyło na zawsze za nie-
małą podporę.

Jakoż za obróceniem oczu na tako-
we światło, obezna się, utwierdzi i zako-
chá w swych obowiązkach. Nie tak łat-
two natenczas, znając prawdziwą różnicę
złego od dobrego, poydzie za przeciwną
namową, przykładem, zgorzeniem, i
przemiiającemi naksztalt mody opiniami.
Pręcę się postrzeże w omamieniu pasyi,
niebezpieczeństwie okazvi, i w obwinieniu
własnego sumnienia. Będzie się oglądał
w czynieniu na bliższe i dalsze, rzetelne
i pozorne skutki: będzie umiał pożytek lub
szkodę interesu prawdziwego z mniema-
nym, szczególnego z pospolitym porówny-
wać. A przez takowy wzgląd na siebie,
na rzeczy i na związek onych, tam się
znaydzie wspartym posiłkami wielu pobu-
dek,

dek, gdzieby ślepotą szwankować musiała. Nakoniec na złém i dobrém moralném znający się człowiek, jeśli nie dla siebie, to przynajmniéy dla drugich stać się może przydatnym, używając swégo światła na skierowanie błądzących, popieranie przytłumionéy prawdy i niewinności. Rada takiego przyjaciela, przestroga i perswazyá, pręcý wyprowadzi z błędu, pręcý wywyższy cnotę i ochydzí występ-k, niż innégo, który iedynie przykładem i opinią zwykł cenić sprawę ludzką.

Mogłaby ieszcze więcéy dokazać Instrukcyá, gdyby iéy moc w poruszaniu woli do dobrégo, nie była osłabioná naszymi przeciwnościami. Niech będzie, iak należy, zgodná Edukacyá z naturą, domowá z publiczną, Edukacyá z Instrukcyą, Prawodawstwo, Polityka i opinie z tąż Instrukcyą, a tém samém póydzie młody chętnieý i statecznieý za przekonaniem prawd moralnych. Bo co mu rozum przytłoczný w obowiązkach ukaże, toż samo będzie zgodné natenczas z popolitą życiá praktyką i otaczającemi go zewnątrz pobudkami, które dobrym przedsięwzięcióm náywięcéy odporu lub pochopu przynoszą.

Z czego wszystkiego pomiarkuie się łatwo Nauczyciel-, do iakiégo má dążyć pożytku, ucząc moralności, i iak ją łączyc

za-

zawsze z potrzebną praktyką. Nie będzie jednak wchodził z dziećmi w takowe wyższe uwagi: pokáže im raczey na tem mieyscu różnicę i związek między czynieniem i poznaniem, wytykając iedno i drugie na potocznych robotach dobrze im świadomych; wzbudzi także ochotę do nabycia téy nauki życia: czego łatwo dokáže, byle ich wprzód zaştanawiał pilnie nad tém, co samé czynić zwykły, i iakich na sobie doznawać skutków po uczeniu.

2. 13. która się zowie *Moralną nauką*. Nazwisko *Moralny*, wzięte iest z łacińskiego słowa *Moralis*: *moralis* zaś poszło od wyrazu *mos* po naszymu *obyczaj*. Zwano ją przedtém pospolicie *Etyka*; co znaczy z Greckiego *nauka o obyczajach*.

Zobaczmy teraz około iakich spraw zabawia się *Nauka Moralna*. Wielę się dzieie w osobie każdego żyjącego człowieka, bez woli i rady iego: takie iest rośnienie, starzenie się, trawienie, oddychanie, bieg krwi &c. Wielę on sám przez się czyni, podług własnego rozmyśtu. Té tylko drugie sprawy należą właściwie do *Moralney nauki*; i mogą się znowu dwoićcie uważać, raz *moralnie* to iest ile się na nie czyniący człowiek przez własny rozmyśl i wolę nakłania: drugi raz *fizycznie*,
kie-

kiedy to tylko, co się w jch robieniu na-
sám zmyśl wydaie , upatrywać będziemy.

Gdyby włádnący człowiek swemi spra-
wami , równie włádał i ich skutkami , po-
dług włásného upodobania ; mógłby naten-
czas bezpiecznie wszystko czynić , i w czy-
nieniu na nic się nie oglądać. Inaczéy ato-
li Bóg nim rozporządził. Opatrzył go
wprawdzie darem wolności , darem rozu-
mu , aby znał co má chcieć , i chcąc wy-
konywał ; ale oráz określił go zewsząd nie-
przełámanými granicami złégo i dobrégo ,
przez nadanie takich a nie innych włásno-
ści , które i iému i innym rzeczom z nim
się na ziemi znáydującym , służyć w szcze-
gólności. Mogąc tedy dopuszczać się cze-
go zechce , musi się oráz miarkować , iak
by postąpić náležało bez szkody i szwán-
ku : albo inaczéy mówiąc , potrzebuie ko-
niecznie z natury swoiéy iakiégo pewné-
go *prawidła* , którymby się w dobrowolném
czynieniu kierował. I to więc ieszcze ná-
leży do uwážania w sprawach moralnych ,
iak się maia do służącého im prawidła. Na
zgádzaniu się z nié , *dobroć* ich *moralná*
zawisła ; *złość* zaś na sprzeciwianiu. Sło-
wem nie masz moralnéy sprawy , ani w
sprawie winy lub zasługi , bez rozeznania
i woli włásnéy czyniącého ; nie masz złéy
lub dobréy , bez oznaczaiącého téż różni-
cę *prawidła*.
Przez

Przez takowé zaś iednostayné zawsze i wszystkim zarównó służącć prawidło, rozumie się *Pravo przyrodzone*: to iest prawo, wyciągnionć z natury człowieka, i tych rzeczy ziemskich, z którćmi on má nieodbity związek przez własnć potrzeby. *Est quidem vera lex naturæ congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna - - - quæ neque probos frustra iubet aut vetat, nec improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet - - - Nec vero aut per Senatum, aut per populum solvi hac lege possumus. Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthac. Deus legis hujus inventor, lator: cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernabitur, atque hoc ipso luet maximas pænas. (*)*

Ani iest trudną i daleką rzeczą poznać toż przyrodzćnić, ilć trzeba podług naszego stanu. Odzywá się *náprzód* w káżdym z nás przez dotkliwć czucić; którćm albo sami z siebie, albo z poruszeniá na zmyślach od rzeczy zewnćtrznych iestćsmy uięci. *Drugi* sposób poznaniá onćgoż, iest doświadczenić iednostayné nás samych i inszych: którć nie bćdąc czćm innćm tylko kilkokrotnćm potwierdzenićm

C

wsze-

(*) Cic: de Repu: lib: III. apud Lactantium.

wszelakięgo czucia, daie nam przez to większą i pewnieyszą znościomość rzeczy przyrodzonych. Nakoniec rozmaitemi siłami umyśłu naszego obdarzeni, możemy to wszystko co się czuło i doświadczyło, przypominać i wyśławiać sobie, wyśławując uważać, uważając iedno z drugim porównywać, a stąd dochodzić i sądzić co nam prawdziwie iest szkodliwe lub pożyteczne, z naturą naszą zgodne lub onęy przeciwnę. I byle nasz sąd był samęgo doświadczenia wiernym składem, nic do niego nie wnosząc z własnéy chęci, domyśłu i opinii; byle także uważaliśmy to wszystko, co iest w naszym czuciu albo nie iest, bez dodatku lub umniejszenia; tak mówię szukając, znaydziemy prawdę i w niey upewnienie.

Nie trzeba ieszcze w związku blisko siebie położonych rzeczy, brać iednego za drugie. Z przyrodzenia náprzód tak nam ludzióm, iako innym rzeczóm ziemskim służącego niby z xięgi otwartęy mamy czytać i poznawać prawo: ale piérwszym iego początkiem iest Bóg Stwórca wszech rzeczy i Prawodawca náwyższy; co samo powinno byđ dla nás náymocniejszym obowiązkiem w moralności. Może wpráwdzie kto samochcąc nie byđ powolnym prawu, przez złe użycie wolności; lecz nie iest w

mocy

mocy jego zostać szczęśliwym, postępując przeciwnemi temuż prawu krokami. Nic także nie zachodzi przeciwnego między nim i zachowaniem jego, a wolnością przyrodzoną człowieka, bo toż samo jest oczywistym przepisem prawa, co bydź może najlepszego do obrania dla wolności; chyba że ją za swawolą brać będziemy, albo za ślepą wolność szalonego. Naostatek rozum nasz, nie jest prawem ale środkiem do poznania onegoż: nie w rozumie tedy, lecz rozumem i siłami jego, trzeba szukać tej jednostayney reguły. Kto ją wyciąga z układów swego myślenia, a nie z myśli zupełnie zgodnych z przyrodzeniem i postawą jego; ten zamiast prawa natury, będzie miał czczy płód swey imainacyi, odmienny podług każdego głowy, i w jedney tylko głowie myślącego mieyscé znaydujący.

Kładą niektórzy różnicę między prawem naturalnem, a Moralną nauką na niem zasadzoną, powiadając iż prawo ukazuje co się godzi lub nie godzi czynić, Etyka zaś naybardziej zaprzata się nakłonieniem woli do dobrego, i podaniem sposobów strzegących od złego. *Jus naturæ docet quid homini sit faciendum omittendumve. Recte ergo nonnulli jus naturæ theoriam Ethices vocarunt; quæ inprimis in eo occupatur, ut modum*

*wirtutis asequendae demonstrat; ut inclinat flectat-
que voluntatem ad recte faciendum. (*)*

Lecz nie przecząc wcale tym z woli piszącego wynikającym granicom, i ślad natępijącym podziałom, można z jnnęy miary twierdzić, iż kto w dokładnie podanych rozpatrzy się obowiązkach moralności, tēm samem znáydzie pobudkę, a z uwagi nad sobą, znáydzie sposob do wypełnienia onychże. Resztę zaś trzeba zakładać na dobrej Edukacyi dla dzieci, i na dobrem Prawodawstwie dla ludzi. Gdyż, iak się iuż rzekło, same przez się moralne maxymy, albo niepodobne, albo bardziey chwalebne niż użyteczne będą się wydawać źle wychowanym i rządzoným obywatelóm.

2. 15. *iak i ty i każdy człowiek má postępować z sobą samym i z drugimi, aby i tobie i nikomu nie było źle, ale dobrze.* W tēy całej słów osnowie, kładzie się takie ograniczenie Moralney nauki, iakie od dzieci może byđć wyrozumiałe a wniesione łatwo z poprzedzających uwąg; i na którym dosyć maia, dla wystawienia sobie celu i użytku pierwszy ráz słyszanej nauki. Zeby atoli tēm lepiey w niem się rozpatrzyły, trzeba ich zařtanowić nad dwiema osobliwie rzeczami. A na-

(*) Christ: Baumeister, in Elementis Philosophiæ Recentioris ad usum Juventutis.

A naprzód mają uważać, iż gdy co czynią, czynią to albo względem siebie, albo względem drugich ludzi. Ten dwoia-ki wzgląd zachowany jest umyślnie w wyliczaniu uczynków wyżej przytoczonych, które tu z niemi powtórzyć nie zawadzi na ten koniec. Będzie im tóż samo pokazywał Nauczyciel na ich potocznych sprawach i zabawach: ich potem własne czynienie i inszych ludzi, byle im znaiomych, podać za przykład; aby się upewniły iż w sprawie każdego i wszystkich, ieden z tychże dwoistych względów znayduie się. Niech nawet upatrują go same i zgadywają, gdy im jaką sprawę przywozdić będzie, i przeciwnie czyniąc z niemi tę robotę na przemiany. A stąd dopiero pomiar-kują się, dla czego trzeba każdemu umieć z sobą, umieć i z drugimi postępować; dla czego też dwoistego gatunku postępkę obemy- muie nauka Moralna.

Ostrzeże ich ieszcze Nauczyciel, iż co oni, to i każdy z ludzi wiedzieć má i zachować w czynieniu; aby nie rozumiały, iak częstokroć bywa, że nikt krom nich samych, nie podpada rownym potrzebom i obowiązkom. Takowym błędem zarażać się zwykły od rzeczy do siebie stosowanej, biorąc ją albo za ciężar narzucony, albo do czasu tylko służący, poki nie urosną.

Gdy

Gdy się zaś równo podléglémi zobaczą w téj mierze, przez porównanie ze starszemi i z jnnemi, chętniey na wszystko przyśtawać będą; a samym przykładem popolitym, i potrzebą osłodzi im się wszelką powinność.

Nie wyrządzą się tu dzieciom bynajmniey przez krótki i ogólny opis, *iakby należało postępować z sobą i z drugimi*, ale się tylko namienia, że to wszystko poznają w szczególności z dalszey Moralney nauki. Lepiey bowiem zostawić ich do czasu w niewiadomości, albo uczynioną obietnicą zaostrzyć ciekawość; niż wyciągając po nich uwagi w tém, co nie od słyszenia słów, lecz od wyrozumienia rzeczy całkowitey zawisło. Niech tym czasem rozsądzią każdy swój uczynek podług tego, iak się sami po nim znaydują, czyli źle czyli dobrze, w rozmaitych potrzebach i okolicznościach; a ta uwaga wzbudzi ochotę do uczenia się, i służyć im będzie za początek moralney osnowy.

Lubo zaś zwyżżenia stopniami całej téj nauki na wszystkie Klasy, pokáže się naleypley, że nic w niéy nie opuści się co zamykać powinna; iednak tu toż samo krotko i ogólnie przełożyć nie zawadzi.

Nie bawi się ta nauka iedno około spraw, które od naszego rozmyślu zawisły;

śły ; i w nich pokazuje , co trzeba czynić lub nie czynić , i dla czego . A że człowiek , uwážając w nim wszystkie służące potrzeby i śły , znajdzie co do czynienia z sobą samym , z drugimi , i ze Stwórcą swoim , którego za początek wszęch rzeczy uznaje , zaczem , iak się má sprawować podług tych troistyćh względów i obowiązków , to wszystko będzie należało do Moralnéy nauki , iako mistrzyni spraw i przyzwoitégo w nich postępowania .

Uczy ona , iż trzeba żyć każdemu *pobożnie* , *roztropnie* i *sprawiedliwie* : pobożnie względem Boga , oddając temu najwyższemu Panu winną cześć z miłości i posłuszeństwa złożoną , roztropnie względem siebie ; sprawiedliwie względem drugich , a tem samem cnotliwie , dla siebie i dla społeczności pożytecznie . Mówię , roztropnie względem siebie : bo ta roztropność iaká jest przyzwoitá kierującemu się rozumem stworzeniu , podaie mu za najprzyzwoitsze środki iego własnego dobrá , wstrzemięźliwość w dogádzaniu potrzebom ciała , męstwo w miarkowaniu żądź swoich , pracę i usilność w przedsięwzięciu , cierpliwość w nieszczęściu , i ochędoństwo koło siebie .

Sprawiedliwie postępować względem drugich , jest to iedno , co nie przywłaszczac
cu-

cudzey własności , a w używaniu i łożeniu oney , nie tamować wolności , nie łamać wiary i rzetelności w ugodach , nie uchylać także przyślugi winney bliźniemu , w potrzebie i przygodach iego. Słowem , oddawadź co się komu należy , to początek : czynić dobrze wedle możności , to dopełnienie sprawiedliwości , którą nawet i tego wyciąga , abyśmy obcując , grzecznie i obyczajnie zachowali się z każdym , bez pogardy i próżności.

W wykładaniu tych troistykh obowiązków , iako istotnych części Moralney nauki , nie trzymają się wszyscy iednostaynego porządku. Jedni zaczynają od tego co się Bogu należy , z przyczyny iż on iest początkiem wszystkiego , i náygodniejszym winney daniny. Drudzy rzecz swoię prowadzą od powinności względem siebie , fundniąc się na tém ; iż w każdym miłość siebie , iest iedyną sprężyną wszelkich spraw i pobudek ; i że kto o siebie nie dba , ten i na dalsze rzeczy do niego ściągające się zwazać nie będzie.

Co do nas , mając się *naprzód* stósować do poięcia dzieci , idąc *powtóre* z niemi na wywód prawdy , w wywodzeniu na iey oczywistość , całe rozłożenie moralności do celu Elementarney xiązki przybliżymy. Jako bowiem króy sukni idzie *po-
dług*

dług wzrostu , a nie wzrost podług kroiu , tak i układ rzeczy zamkniętych w tęg nauce , do zrozumiałości dziecinney przypadać powinnię. Możesz wprawdzie tenże układ odmiennie zaczynać , od czego ci się podobać będzie , podług rozmaitych względów ; i nie się przez to z całości nie uroni : lecz nie odmięnisz zarówno , iakbyś chciał biegu poiętności w dzieciach , ani więcey po nich , niż zdołaią , nie wyciągniesz. Gdyby ie kto naprzykład uczył pierwey skakania po linach , niż chodzenia po ziemi ; coży wkórał ? podałby zaiste siebie na śmiech , dzieci na kalęctwo. Toż samo służy i w oświecaniu ich rozumu : nâylepszy ten porządek , przez który nâyłatwiey rozumieią ; nâypożytecznięy tedy prowadzoną nauka , gdy nie cudzem zdaniem , lecz swoim sądem , nie pamięcią , lecz uwagą , nie z powieści , lecz z własnego przeświadczenia , będą pómować wystawiane im rzeczy.

Wyrozumienię powinności względem siebie zawisło nâywięcey od poznania siebie samego. Do czego trzebaby się zastanawiać , nad swemi rozmaitemi potrzebami , siłami , nálogami , żądzami i myślami , rozważaiąc pilnie co iest w nich skłonnością , a co wprawą , co zbytkiem , a co miarą , co śchęcią samą , a co potrzebą
i siłą

i siła, co omamieniem łudzającym, a co rzetelnem dobrem, co gruntem iednym zawsze, a tyśiączną iego postacią na pozor. Trzebaby nawet iuż byđz dobrze świadomym rzeczy zewnętrznych, osobę kaźdego otaczaających, i ściśly z nią związek mających. Czyliż więc to wszystko może byđz początkową nauką dla dziećięcia, którą miano zawsze za ostatnią i náywyższą w Mądrości: *Nosce te ipsum?* ledwie zaczyna rozpatrywać się czem nie iest, ledwie wyrażać słowy, co czuie; a iakże potrafi dochodzić siebie w sobie samym, i rozsądzać? Ani nawet potrzebuie ieszcze tego światła, zośtając zupełnie w ręku starszych swoich, mogących lepiej o nim zarządzać, niżli on sám o sobie, przy tej wieku i sił nieudolności.

Dla tych samych przyczyn, nie zaczyna się Moralná nauka od wyłożenia powinności ku Bogu, które do wyższych Klas są zachowane. Chcieć bowiem nie słowy, lecz dowodami na rozum idącemi (iak wyciągá porządna nauka) wyluszczyć co się Stwórcy od stworzenia náleży, trzeba wprzód ugruntować się w prawdzie ieststwa iego i słuźących mu przymiotów: bo ślad dopiero nasza ku niemu powinność okazuje się. Poki zaś młodzieź do takich znaomości rzeczy ziemskich nie przyydzie,
żeby

żeby w nich i związek, i związku tego iednostajny porządek widziała, pótý się do niewidomego Boga nie podnieść z przekonania własnego. Z dzieła rąk tego przedwiecznego Rzemieślnika, dochodzi człowiek chwały i Bóstwa iego, kiedy chce iść drogą przyrodzoną poiętności; iak nás upewnia w tój mierze sám S. Paweł, mówiąc wyraźnie; *Invisibilia enim ipseus, a creatura mundi, per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus & divinitas, (*)*

Ani się w tój mierze co osobliwego wznawia, lub dawniey używanego przewraca. Kiedyż bowiem, w szkołach wykładano fundamenta *Teologii naturalney*, i samy nawet *Etyki*? wszak dopiero na *Filozofii*, która pospolicie była dokonaniem biegu szkolnego, jakóż z niewczesney nauki, nic się pożytecznego dla dzieci nie zawiąże: gdzie dowody prawdę wspierające przechodzą ich poięcie, tam nie małe błędy do głowy wpadać muszą. Równą jest niegodziwością zapierać Boga, iako i źle o nim rozumieć; *quid enim interest, utrum, Deos neges, an infames, (**)* a najczęściej to bywa, iż pod iaką postacią wystawił sobie kto Bóstwo z dziecinných lat, takż i potóm nań się zapatruie. Na-

(*) Ep. ad Rom: cap. 1.

(**) Sen. Ep: 12.

Nakoniec, nie czyni się odłożenie do wyższych Klas porządnej wiadomości o Bogu, iedno dla tém zupełniejszego oney podania. Wiele i każdemu, i społeczności, i saméy moralności na tém zawisło, aby się utwierdzać na rozum, że iest Bóg światem rządzący, świadek sumniénia, oraz Sędzia spraw i myśli; że po znikomém życiu następuje nieśmiertelne; że zatem nie masz prawdziwie obowiązków sumniénia bez tego prawodawcy, ani w prawodawstwie iego nie iest zoltawioné przestępstwo bez kary, zasługa bez nagrody, niewinność bez pociechy. Té i tym podobne wywody iak są dla zabezpieczenia cnoty, potrzebne, tak będąc dalekiemi od zmyśłów, wyciągają więkzhey nad lata dziecinné rozważi, i silności w rozumowaniu.

Nie przeto iednak mamy wcale zapominać w początkach Edukacyi o Bogu: i owzém trzeba-wcześnie prowadzić dzieci do niego. Ale co innego iest przyuczać ich do pobożności iak można, a co innego znowu zapuszczając się z niemi w té wszystkie przyczyny, na których się wspiera potrzeba i obowiązek dla człowieka tézże pobożności. Nim się do tego uczynią zdolnemi przez wiek i rozum dojrzałszy, niech tym czasem z wiary i katechizmu wiedzą o Bogu. Niech cię inaczey nie widzą i nie
 By-

słyszają względem niego, iedno że go takim dla siebie czujesz, i uznajesz, iakim go bydziesz dla nich ogłaszasz. Nie opuszczaj także trafiającej się okazji, z którejby mogły wyrozumić Opatrzność i Sprawiedliwość tegoż Boga, lub się poruszyć ku niemu sentymentem czci i miłości. Nakoniec, wyłtawiaj im go zawsze iako náylepszego Oycy i Pana nás wszystkich; gdyż ten wizerunek iest náyłatwiejszy do poięcia. I iezeliby który z bystrzejszych uczniów, miał się z tobą zapędzać w jakie subtelności, lub téż zarzuty, przetniej wszystko tą prostą odpowiedzią; *chcesz zaraz wiedzieć dostatecznie co iest Bóg, nie tak łatwo można ci tę rzecz opowiedzieć. Nie widzimy Boga oczyma, nie słyszimy uszycy, nie dotykamy się rękoma; dochodzimy go iednak w przedziwnych dziełach iego. Jak i ty poznasz co uczynił, natenczas czém on iest, będziesz mógł sám sądzić przyzwoicie.*

Nic więcéy zatém nie zostaie, iedno rozpocząć Moralną Naukę od tych Obowiązków, które: się tyczą *iednego względem drugiego w społeczności.* Jakoż od nich pierwszy początek osnowy Moralney prowadzimy: ráz dla tego, że i osoby między sobą obowiązané, i to samo co im przystoi czynić z obowiązku, są to rzeczy na oko widoczne, oraz łatwe do wyobrażenia z
po-

potoczney praktyki i przykładów życia; drugi raz, iż takiemi będąc, náybliżey do tego upodobania przypadają, iakie w dzieciach panuje ku temu wszystkiemu, co ich zewnątrz otacza, i ku czemu całe się prawie wylewać zwykły, dla wielkiéy w zmysłach żywości i na umyśle imainacyi. Aieśli dla nas własne uczucie i doświadczenie są náylepszymi nauczycielami; ieśli każdemu náyłatwiey to wyrozumić w czém się sam znáyduie, zacóz i w nauczaniu dziecięcia nie mamy postępować temiż stopniami? Pierwszą dla niego społeczność Rodziców, z któremi żyie, pierwsze z niemi związki, i związków potrzeby, w których się znáyduie, pierwszy świat w domu i szkole; a zatém pierwsze też miejsce w układzie dzieła Elementarnego daie się *Powinnościom domowym* przed inszemi.

2. 19. *co wtéy moralnéy nauce uszysz, pochodzi to z doświadczenia i uwąg rozsądnych ludzi.* Każdą naukę dwa razy brać się może; albo za zbiór tych znaomości, ktorych ludzie doszli z doświadczenia, i uwági nad niem; albo za udzielenie niewiadomému tychże nabytych wiadomości. Tamto pierwsze iedno znaczy, co mieć naukę, to zaś drugie, co dawać tęż naukę; albo krócéy ieszcze, byđz uczonym, i uczyć. Czegożkolwiek młody na
sobie

sobie doznaie, lub co mu podpada pod zmysły i uwagę, iest własną iego nauką; gdy go się zaś w tym dorobku zapomaga, przez udzielanie nabytey od inszych nauki, iest to iedno co go uczyć. Nie wieleby i nie rychło, tak on iako i każdy z nás z osobna doszedł z własney praktyki, gdyby iedni drugim nie udzielali spólnego światła, i nie oświecali się wzaiemnie. Stad w szczególności i Moralná nauka wzrost swój wzięła; będąc iak nsze nauki porządnie w jedno zebraną, z doświadczenia i z czynionych nad niem uwąg wyciągnioną, a do potrzeb i sił człowieka przytósowaną nauką. Niemniéy także powinna się fundować na prawdzie oczywistej to iest na tem, czego w naturze doświadczamy iednostaynie: ponieważ ten probierki kamień uczyni ią w dowodach i regułach niezawodną; każdemu i wszystkim przydatną, zgodną w sobie i z tymi, którym za przewodnictwo służyć má.

Co się zaś tycze dzieci uczących się moralności, bywá to częłtokroć, iż gdy im się co, iako złé w czynieniu zapowie, lub przestrzeże aby go się chronili w dalszym czasie, ufaią natenczas i pochlebiaią sobie, że albo potrafią uniknąć złégo skutku za występkiem idącego, albo że co się drugim trafiło, to na nich samych nie spadnie.

dnie. Skąd mniej dbać zwykły na przestrogi, a w słuchaniu onych przykrzyć sobie. Ale to tak szkodliwe omamienie w dzieciach, pochodzi náywięcéy z przyczyny nas samych i naszego z niemi postępowania. Byłeś sobie zarobił na przywiązanie ufność i dobrą opinią u młodého; byłeś nie napominał go z pasyi i taiania lecz z przywiązania, i toż napomnienie czynił do iego potrzeby, a nie do saméy przykrości; byłeś nie przepowiadał mu rzeczy zbyt dalekich i niepewnych, lub nic go wcale nie tykających ieszcze podług niego, byłeś twą przestrogę fundował na iego włásney uwadze, i iesli bydz może doświadczeniu; byłeś nakoniec, był sám rzetelnym w dostrzymywaniu słowa, roztropnym w napomnieniu, dopieróż w odgrażaniu; natenczas nie będzie i on miał przyczyny przychodzić do niedowiarstwa, ani do zuchwalstwa, równie twym usiłowanióm iako i iego poprawie przeciwného.

Tak Instrukcyá dziecióm dawaná, zawisła náywięcéy od sposobu ich uczenia, a ten znowu od umiejętności Nauczycielów w oświecaniu. Chęć przysługi, staranność o pożytek, i roztropność Profesora będzie pierwszą w téy mierze mistrzynią: który rozwáżywszy pilnie co mu iesł podane w książce Elementarney do nauczania

nia

nią na każdą klasę, i oraz wyrozumiąwszy tych których má uczyć, lepiéy iedno do drugiego stósować potrafi podług wszystkich słuźących okoliczności, niżby tu dokładnie opisać można w szczególności. Maiąc atoli wzgląd na samę naukę moralności, i na słabę siły dziecinnego wieku, kilka do tego ściągających reguł podaie się ráz na zawsze, iako powszechnie użytecznych i do zachowania potrzebnych.

1. Postępuj iak náywolniey w naucezaniu dziecięcia moralności, osobliwie w *pięrnszych klassach*: nie wiele mu na ráz podawáy do uwagi, ale co podaiesz póty rozbiéráy i z różnych stron wytławiáy, póki nie wyrozumie dosyc podług siebie i materyi; póty nawet przypomináy i powtáráj, póki mu się dobrze nie wbiie. Ledwie bowiem nie každá myśl Moralná bywá złożoną, pod pewnemi kondycyanami uwážaną, i przez nie od podobnych względów różniącą się, a oraz iedna drugiey służy za związek i podporę dalszey budowy. Nie trzeba wprawdzie zapędzać się z nim wgłębokie szpéranie wszystkiego, osobliwie coby się znalazło ieszcze ciemne i niezrozumiałe dlá niego; ale oraz nie náleży, aby brát iedno za drugie, lub wnosil ślepo i lekkomyślnie. *Duo vitia vitanda*

da sunt in cognitionis studio, naturali sane & honesto. Unum ne pro cognitis habeamus incognita, hisque temere assentiamur; quod vitium effugere qui volet, (omnes autem velle debent) adhibebit ad considerandas res, & tempus & diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnam operam conferunt in res obscuras, easdemque non necessarias. ()*

2. Co masz ucznióm wykładać z Xiążki, przejrzyj wprzód u siebie rozważając pilnie co za czém idzie, iak się iedno z drugiém wiąże, i dla czego. Przez tę pilną uwagę nagotuj się na té przykłady i okoliczności życia, z którychbyś mógł im náyłepięy wystawić i dowieść użyteczność reguł moralnych. Rostrząśnięj także wprzód u siebie należycie, coby było dla nich przytrudnieyszé z materyi przypadającej, osobliwie co większego wyszczególnienia potrzebujące niż się w xiążce znayduje; coby ci mogły zarzucić i co na to miałbyś odpowiedzieć, co nawet im samym zadać, a co sobie zostawić do rozwiązania.

3. Nim zaczniesz wykładać przypadający kawałek z xiążki, lub gdy go iuż przejdiesz, i rozbierzesz, możesz z niemi o tem samem wdać się w poufatą rozmowę; Pod czas ktoréy będziesz miał potrzebną porę,

(*) Cicero l. 1. de off.

re, zagadywania ich z różnych stron, abyś się upewnił, czy dobrze rozumieją co słyszały; wyciągania własnego od nich zdania, wytknięcia nieznacznie panującéy w kim wady, i zastanowienia się nad tém, co byś wiedział bydz im náyprzeciwnieyszego podług nálogów i opinii, w które się wprawiły. Słowem, niech ta w poufałości rozmowa, trybém iak zowią Sokratesa, *more Socratico* prowadzona, będzie dla nich przypomnieniem, rozebraniem i utwierdzeniem rzeczy ściągających się do uczenia, będąc orąż miłą w nauce rozrywką, gdzie się Nauczyciel w równi stawiá z uczniem odstąpiwszy tonu nauczycielskiego.

4. Wszystkie reguły i uwagi moralné, w których się oświecą, przyłtosuy zawsze, ile tylko będziesz mógł, do nich samych, i ich codziennych postępków. Jako bowiem nie saméy prawdy, ale orąż i cnoty jesteś nauczycielém, tak téż i uczniowie nie uczą się moralności dla czczych dysput, dla chluby swoiéy, i twoiéy, lecz iedynie żeby cnotliwie żyć umieli: lepiéy im nierównie będzie, mieć wolą w dobrém utwierdzoną, niż głowę argumentami subtelnými nabitą. *Qui ad scholas venit, quotidie secum aliquid boni referat, aut sanior domum redeat, aut sanabilior. Aliquid peccatur vitio præcipientium, qui nos docent dispu-*

Dz

tare

*rare, non vivere; aliquid etiam vitio discen-
tium, qui ad praeceptores suos afferunt propo-
situm, non animum excolendi, sed ingenium (*)*

3. 7. Nikt nie jest na świecie bez tych potrzeb &c. Zaczyna się wykład moralney nauki dla dziecięcia od obowiązków, iakie między nim i Rodzicami jego zachodzą. Tychże znowu obowiązków początek oczywisty wyprowadza się z własnych potrzeb, którym i on i każdy na tén świat rodzący się człowiek jest podległy nieodmiennie, mimo woli i układu naszego. Niechże więc iak náyopilniéy i náydluzéy będą za-
stánowane dzieci nad rozpatrzeniem się w takowych potrzebach; gdyż stąd náywyraźniéy póymą wielkość starzeń Rodzicielskich, moc własney powinności i miarę onéy; stąd się pobudzą do iéy wypełnienia.

Nie wchodzi się ieszcze z dziecięciem ani w roztrząsanie wszystkich człowieka potrzeb, ani w rozważanie zachodzących między niemi różnic i podobieństw; bo to pozna na swém miejscu z dalszego biegu moralności. Dosyć mu na tén teraz wiedzieć, że z tych náypiérwszych potrzeb, iedné má pospolité z jnszými ludźmi, drugie jego wiekowi właściwé; to jest iedné mu służyć iako człowiekowi, drugie iako dziecięciu. Jak zaś iedné przed drugiémi są

(*) Seneca.

są dotkliwsze w czuciu , i nágleyszé w do-
gadzaniu , taki téż zachowuiemy porządek
w wyliczaniu onych : i dla tego pokarm i
spanie idzie przed odzieniem , odzienie
przed pomięszkaniem , i tam daléy.

Nic łatwiejszego nad poznanie tych
potrzeb : każdy ié czuie w sobie , uważa
w drugich , i wszędzie gdzie się tylko obró-
ci , znáyduie przykłady , w robotach , sta-
raniach , zabiegach i zamyślach ludzkich.
Nie przeto iednak spuści się Profefsór na sa-
mę uwagę dziecięcia , lecz lepiéy będzie ,
gdy z nim wnidzie w wyszczególnienie ka-
żdéy z osobna potrzeby. I tak naprzykład
wytknie mu naczynią , stątki i sprzęty słu-
żące do roboty , obrony , i wygody domo-
wéy ; pokazuiąc oraz iak té narzędzia , nie
tylko inszych , ale i iego służyć używaniu ,
i iakim sposobém. Mógłby bowiém rozu-
mieć iak częstokroć bywa , że się wcale
bez tego obeydzie , czego w ręku swoich
nie má , lub czém się sám nie zaprzata.
Kiedy zaś w tych i tym podobnych małych
rzeczach będzie się zaprawiał przez uwá-
gę , do spólności interesu , łatwiéy potém
zagrzeie się do miłości oyczyzny , w któ-
réy wszyscy iak w domu iakim mieszkańcy ,
są związani przez własné i pospolité użytki.

3. 18. masz ieszcze inną własciwą po-
rządę twému młodému wickowi , zechciéy iá
tylko

tylko wyrozumić. Potrzebę, o którą tu idzie, nazywamy potrzebą Edukacyi czyli Edukacją; Ale ponieważ nie ze brzmienia słowa, lecz z uwagi nad sobą, i stąd myśli wyciągnionych porównania, najlepiej też potrzebę wyrozumić można, zaczem pierwey rzecz sama, niż nazwisko oney, wykląda się dziecięciu. Takowey ostrożności w uczeniu, będzie zawsze używał baczny Profesoór.

Jakoż nie małe to jest złe, mówić do dziecięcia niezrozumiałemi słowy, lub nie dobrze w znaczeniu określonymi: bo się przez to ciekawość jego zraża, pojęcie przytępia, i nauka mięsza. W tem atoli najszkodliwsze, iż do takowych słów, inne u siebie znaczenie przywiązuie, niż należy; tak dalece, że lubo czasem zdaie nam się przyzwolcie odpowiadać, na pytania słowami nauczonemi, jednak ani on nas, ani my jego rozumiemy prawdziwie. Tey to niewładze naszej, jak on bierze słowo pierwszy raz słyszane, trzeba przypisać najgłówniejszą przyczynę pierwszych błędów, które się jego głowy czepiać zwykły.

Pamiętajmy więc, że w sensach moralnych, ogólnych i pod względność umysłu podpadających, powinno pierwey dziecięć poznawać rzecz samę, lub też oney podobieństwo, a dopiero potem słyszeć o

iey

śię nazwisku. Gdyż to równą wadą jest dla niego, albo więcéy mieć słów w uszciech, niż w głowie myśli, albo więcéy się uczyć, niżli myślą dosięgnąć potrafi.

4. 12. *Ucząc się i ćwicząc wprawia-
teś powoli siły twoje, nabывает coraż wię-
kszeżę tatkwości i umiętności.* Uwážając
każdego człowieka od początku życia, wi-
dzimy iż té siły jego, któremi tylko jest
opatrzony z przyrodzenia, kończą się na
saméy sposobności do wszystkiego. Zaży-
wać zaś tychże sił sposobnych, władać nie-
mi przyzwocie i podług ich wydołania
czynić, to mówię, zawisło od wprawy i
nałogów zaciągnionych; takdalece, iż cho-
ciάζby kto nawet urodził się zupełnie do-
rośłym i silnym, ieszczeby przy tey mo-
żności, musiał nabywać sposobu używania
onéy.

To czego nie mamy rodząc się, a do
czego powoli przez wprawę i ćwiczenie
przychodzimy z latami, daie nám Eduka-
cyą. Wprawianie sił ciała, nazywamy Edu-
kacyą *fizyczną*, sił umysłu, edukacyą *ro-
zumu*, ćwiczenie się nakoniec w sprawach
i obyczajach przyzwoitych, osobliwie któ-
re do społeczności ściągają, nazywamy Edu-
kacyą *Moralną*.

Trzy odmienné powody kierują tą ca-
łą Edukacyą w dziecięciu: *pięrszy* wyni-
k

kā z iego tēperamēntu, i wewnētrznęgo ułożeniā organ, corāz bardzięy do swęy porry przychodzących; *drugi* pochodzi od ludzi z któręmi obcuie, któręch słuchā i nāsładuie; *trzeci* nakonięc od rzęczy zewnętrznych ięgo włāsne mu czuciu i doświadczeniu podległych. Gdy takowi nauczyciele zgodnie się trzymaiā, zmięrzaiāc do iędnęgo cęlu, natęnczas kierowany od nich uczeń odbierā dośkonatā podług siebie Edukacyā. A lubo co od rzęczy i ludzi zawiśło, może bydź po większy cęści w mocy naszęy, iędnak trudno ięst takā w samęm edukowaniu zgodę obiecuywāc sobie, aby się nic nie uchybiło. Dāżyć do nięy przez wszystkie śtaraniā, zbliżać się ile możnā przez wybór nāyprzyzwoitszych śródków, tēn ięst iędyny pożytek, dla któręgo trzebā wiedzięc i wyśtawiac sobie, co bydź może nāydośkonalszē. Nadęwszyśtko zāś, nie dzięcię do naszęy Edukacyi, lecz tęż edukacyā do potrzeb i sił ięgo śtosuymy, i nie gubmy dzięcięcia chcāc z nięgo przed czasem uformowāc człowieka; gdyż inaczęy czyniāc, trzeba się obawiac, aby tēż słuśny i śtateczny człowiek lāt piętnāstu nie zostāl potęm dzieckiem w trzydzięśtu.

Co się zāś tycze potrzeby edukowania, nad którā tu terāz zāstānāwiā się dzięcię, w tęy nāylepięy rozpatrzy się *dwomā* spo-

sposobami: róz gdy uwázac będzie przez pa-
mięć, czego przedtém nie umiał, i kiedy
się zaczął uczyć; drugi róz gdy się będzie
ogłądał na nieumiejętność młodszych nie
równie od siebie dzieci, A tak dopiero
przekona go w tém nauczyciel, iż nie tyl-
ko potrzebuie Edukacyi, ale nawet że iey
wszystko winien, czego nabył do tych
czas. Nad takowém przekonywaniem na-
leży załtanawiać dzieci: gdyż one pospo-
licie mniemaią, że w niczém od przeszłych
swych lát nie są odmiénnymi, i że to
zawsze czyniły i umiały co i teraz; po-
dobne owym, którzy nie znaiąc Historyi,
nie odmiénnego nie widzą w sposobach i
wynałazkach życia ludzkiego.

4. 21. *Nazywá się Edukacyą.* Cośmy
na początku Przypisów, dzielili, na *Edu-
kacyą* i *Instrukcyą* dla dokładniejszego rze-
czy objaśnienia, to tu w jednym ogólnym
wyrazie zamykamy. Jeszcze bowiem nie
może dziecię wchodzić w takowé głębię
uwázane różnice; i nicby mu się stąd nie
zawiazało. Niech ci za niego wiedzą,
którzy się nim opiekuią: gdyż on iako so-
bą samym, tak i służącą sobie Edukacyą i
Instrukcyą nie rządzi zupełnie; będąc w tęg
mierze pod dozorem i władzą starszych
swoich.

W każdéy zaś Edukacyi dziecięcia czy
umyślu

umysłu, czy moralnéy, znáyduie się zawsze co do wprowadzania, i oraz oświecania; a zatem gdzie Edukacya, tam i Instrukcyá zachodzić musi. W czasie iednak i sposobach różnią się od siebie. Od Edukacyi poczynać we wszystkiém należy, a dopiero przystępować do Instrukcyi; aby co się założyło przez wprawę i zwyczaj, utwierdzone zostało przekonaniem na rozumie ucznia.

5. 10. *każdą szczególną potrzeba, nie ma to wyciągá rzeczy, których ludzie zażywają &c.* Jako wszyscy rodzimy się podległymi potrzebom, tak nie masz znowu żadney z tychże powszechnych potrzeb, żeby człowiek chcąc którey dogodzić przyzwocie, nie zażywał na ten koniec rzeczy ziemskich. Zeby się naprzykład pożywił, trzeba mu iakięgo pokarmu, którego w samym sobie nie znáyduie; żeby nawet oświecił się, trzeba mu na to albo rzeczy doświadczać, a przez tóż samo ich używać pewnym sposobem, albo przez różne wynalazki i instrumenta, nabywać tegoż doświadczenia, od inszych. Nie idzie tu o iednostayny sposób, tak dogadzania potrzebom, iako i zażywania rzeczy; bo ten według możności každęgo i służących mu okoliczności, może bydź odmienny. Nikt naprzykład na suknie nie potrzebuie koniecznie

sznie saiety, albo paklaku, potrzebuie iadnak okryciá ciała przeciw rozmaitym niewygodom.

Skąd poznać możemy, iak ściſły zachodzi związek przez potrzeby między człowiekiem i rzeczami ziemskimi, w pośrzedku których znáyduie się. Ponieważ zaś każdá z tychże rzeczy, má włásné przymioty i onych pewné określenie, zaczém chcący człowiek czynić podług swoich potrzeb i sił, má się oraz oglądać na porządek i włásność rzeczy, do użytku iego zdanych. I z tego to dwoistého przyrodzenia, to iest nás ludzi i zewnętrzných rzeczy ziemskich, należy wyciągać prawo naturalné, gdyż iak natura tych rzeczy dla naszéy, tak i nasza dla nich nie odmieni się na samé chęci, układy i mniemania ludzkie.

5. 23. *ieszcze nie potrafisz tak dobrze pracować iakby trzeba.* Lubo nie można po dzieciach wyciągać pracy równéy do roślému człowiekowi, má iednak pilna Edukacyá starać się o to; aby naprzód ich rozrywki były zabawką, a nie samém próżnowaniem; aby powtóré wczesnie do uczciwéy pracy przywykły, i w niéy się zakochały; aby nakoniec dogádzanie ich potrzebóm wjedzeniu, odziéniu i tym podobnych rzeczach, do których zdaią się bydź náybardziéy przywiązane, nie szło inaczej

ilé

ilę można, iedno w nagrodę łożoney od nich pracy i wysługi. Może młody pracować swym sposobem, może także podług siebie dorabiać się u Rodziców zażywania wygody. Nie o ciężkość tu idzie lub gatunek pracy, nie o odcięcie pomocy rodzicielskiej dla dziecięcia, lecz na tem osobliwie cała rzecz zawisła; żeby nie tylko w dalekiem od pieszczoty i gnusności, nie tylko *w pracowitem*, ale oraz i *w dorobkowym* względem siebie życiu, był zaprawiany tenże młody.

Kto pełni powinności swęgo stanu, i to czyni co do niego należy, podług obowiązków, tem samym pracuje. Pracować zaś jakimkolwiek bądź sposobem i za własnych sił łożeniem, opędzać swe potrzeby, jest to porządek naturalny, dla wszystkich służący, i tak oczywisty, iak oczywista rzecz, że trzeba orać i siać, żeby zbierać. Któremu iesli się kto należycie przypatrzy, uzná za prawdziwą tę powieść narodu Chińskiego; iż *gdzie w kraiu ieden obywatel nic nie robiąc żyje, tam drugi za to albo z biedy umiera, albo się nie rodzi.*

Przeciwná temu porządkowi Edukacyá jest przyczyną wielu złęgo. Jedni stąd marnotrąwią zarobioną krwawo fortunę od przodków swoich, drudzy nie umieją zarobić na nią; insi przychodzą do rozpuszty,

fty, i wód obrzydliwych zasiągnięcia. Praca zaś, doznanie potrzeby i nawet biedy, jest najlepszą nauczycielką. Przez nie przechodząc młody, urośnie dalekim od gnuśności, dbałym o siebie, w wydatkach pomiarowanym, do wydarciá cudzego nie porywczym, a skłonnym do litości i ratunku. Z doświadczenia tężże na sobie pracy miarę biorąc, nie będzie poczytywał pomocy ludzkiej za samę należytą sobie dаниę: nie będzie w opinii swojej poglądał na drugich z pogardą; niczego nakoniec nie będzie wyciągał od nich dumnie, iakby tylko dla niego samego żyć mieli.

6. 2. *może się z tobą nie będzie miał czém podzielić, może także będzie wolat dać komu innemu, a nie tobie.* Jako nikomu nie przystoi lekkomyślnie sądzić o kim, a tym bardziej ieszcze intencją spraw cudzych nicować, tak tęż wszelkim sposobem bronić mamy dzieci od zasiągnięcia tęż wady, i tego coby ich w nią z naszej okazji wciągało, wystrzegać się. Jeśli bowiem komu, to im osobliwie należy byđ skromnemi, 'gdy z tylu miar potrzebują ziednania życzliwości u wszystkich, aby się ratować mogły przy swęj nieudolności. Niech się raczey zapatrują na każdego, iako brata przychylnego ku sobie; niech nayıpierwey ilé można poznawają,

na

na co się jedén drugiemu przydać w usłudze i pomocy zobópnéy. A tak i powszechná miłość ludzkości w nich się zaprawi, i gotowá do uczynności grzeczność urośnie, daleká od niechęci, nieufności, posądzaniá, podstréganiá, i ustawnégo iątrzeniá się, bez przyczyny przeciw drugim.

I dlá tegoć to, nie mówimy na tém miejscu do ucznia: iż tén, na którego-bys się spuszczał łaskę, może się rozgniewać na cię, może bydź skąpym, mogą go od dobrodziejstwa tego odwieść zazdrośni przez złé udanie ciebie &c. &c. lecz zamiast tych przyczyn ochydzénié przynoszących, kładą się inné, w których nic złégo w sądzéniu o bliźnim, nic takiego dlá dziecięcia nie znáyduie się, coby w nim wznieć miało niechęć i gniew ku inszym osobliwie kiedy mu się mówi o rzeczach náybliżéy go tykaiących.

7. 14. maia cię rodzice żywić podług możności, edukowác, strzédz i bronić, poki do zupełnych lát i sił nie przyydziesz. Za dorośnięciem młodégo, ustaie potrzeba Edukacyi; względem zaś pożywiéniá i obrony, iuż má do tego zdatné siły i rozum sposobny. Żywić więc i strzedz, nie iest na tén czas tak ściśłym obowiązkiem dlá rodziców, ani tylé staraniá po nich wyciąga-

gającym , iakim było przy nieudólności lat pierwszych.

Toż samo twierdzić można i względem winnego od dzieci posuszeństwa. Powinność ta ze strony ich , iako i tamta ze strony rodziców , zamienia się w obowiązki inszych postępów wyciągające , kiedy młody w męskiéy dobie stawa. Na ten czas rodzice mają go zapomagać w jego własnym dorobku ; on zaś rady od nich zaciągac i do niéy się przychylic , choćby tylko to czynił dla samego uszanowania. Jeżeli zaś na radzie i zapomożeniu początkowém nie dosyć dorostému ; iesli do niczego sam się nie bierze , oglądaiąc się na to tylko co mu dają , lub zostawiają rodzice ; iesli nakoniec nie umiejąc sobą rządzić , potrzebuie rozkazu i posuszeństwa , znak to iest , że był albo źle , albo niedbale edukowanym. Na ten czas i dla niego i dla rodziców to iedyné choć nierychté lékarstwo , czynić więcéy i wyciągac niżby należało podług porządku przyrodzonego.

8. 6. *należy nám się od rodziców.* Jeżeli które dziecié nie má rodziców , natenczas to samo należec mu się będzie od iego náybliższych krewnych , lub wyznaczonych opiekunów. A iesli i tych mieć nie będzie , zostaiąc wcale sierotą , w takowym przypadku kto się podiał bydz iego dobroczyn-

czyńcą , tén przez to wziął na siebie powinność równą rodzicielskiéy , co do náyściślejszych potrzeb dziecięcia choć na innych pobudkach zasadzoną. Rodzice winni ze sprawiedliwości; dobroczyńcy z obietnicy , która ich obowiązuje do dotrzymania ofiarowanéy komu łaski.

9. 11. *i potem więc i teraz masz ich wspomagać.* W wykładaniu powinności dziecięcia , na té wszystkie względ mamy , które służyć mu będą nie tylko do czasu , ale i na zawsze. Dla téy przyczyny pokazuje mu się , czego i teraz i potem mogą od niego potrzebować rodzice , podług różnie zachodzących okoliczności. Prawdziwie mówiąc , ściśté od dzieci posłuszeństwo trwa do czasu , póki nie urosną : Powinny ratunek má náybardziéy mieyscé w przygodzie , mogący przypaść na rodziców ; iedné tylko uszanowanie jest na zawsze trwaiące ; w kaźdey wieku dobre i okoliczności obowiązujące , którego nawet i po śmierci swych rodziców powinny dzieci przestrzegać. Stwierdzaią tę prawdę słowa dzieściorga przykázania , *czcivy oycy twégo i matkę twoię.*

10. 28. *masz ich kochać - - - oddając miłość za miłość.* Mógłby kto zarzucić , że miłość sama nie jest ściśłą powinnością : gdyż tego nikomu nakazywać nie można ,

co nie tak od woli i rozmyślu iego, iako raczéy od wewnętrznego uczucia zawisło. Lecz nie wchodząc w nadaremna sprzeczkę o samo słowo, rzecz tę całą iak się tu bierze, w następujących uwagach podaiemy.

A naprzód każdy człowiek z przyrodzenia w jakimkolwiek bądź wieku zołtający, przywiazuie się do swego dobra. Byle tedy rodzice kochali swe dzieci iak należy, i im czynili dobrze podług możliwości w dogadzaniu potrzebom, będą zapewne i one kochały swych największych dobroczyńców: gdyż to nie podobna sercu ludzkiemu, nie kochać się w kochających. A jeśli tak iest, czyliż więc natenczas trudną będzie rzeczą dla dzieci wypełnić to, co czują, i uznać że powinny?

Na téy istornéy kondycyi zasadzoná miłość ku rodzicom, wrośnie tém mocniéy, gdy się w pociągających do niéy pobudkach będzie dziecię rozpatrywało zawczasu, przez uwagę. Jako bowiem w jnszych rzeczach, tak i w każdym wewnętrzném uczuciu, wiele zawisło naprzód od wprawy, a potém od rozważania: i lubo te dwa sposoby w mocy człowieka zołtające, nie dałyby mu samego afektu, gdyby do niego nie był skłonnym z natury, iednak od nich pochodzi rozniecenie i trwałość przywiązania.

E

Toż

Toż samo tu z dziećmi czynimy. Wywodziny im porządnie, za co mają kochać rodziców, i przez co do tegoż kochania poruszyć się. Jak się zaś porusza, iak mocną miłością ujęte będą, to mówię zoltawuie się ich własnemu uczuciu, które w téy mierze może bydz większe lub mnieysze podług temperamentu, wieku i inszych tysiącznych okoliczności. Słowem nie zakłada się ściła powinność na samym affekcie i iego wielkości, lecz raczej na uczynkach, a tych nie innych, iedno które i dogadzaią náy pierwszym potrzebom rodzica i dziecięcia, i do których oraz każdy czyniący może się przynaglić z własnég woli: iakié są ze łtrony rodziców, żywić, bronic i edukowac, ze łtrony zaś dziecięcia, ratowac, Ruchac, i czcié tychże rodziców. Inszey nad tę pewnieyszey: oczywiltszey miary, nie można przepisywac i stanowic w powinnościach wzaiémnych.

11. 3. *masz ich takze Ruchac i onym bydz poslusznym.* Należy wprawdzie do Instrukcyi, przekonac dziecię w tém, że dla tak istotnéy Edukacyi, iaká słuzy iego wiekowi i nieudolności z porządku natury, má potrzebę bydz rządzonym, a przez toż samo bydz poslusznym. I to się uczynilo w uwągach położonych dla niego, na karcie 4. 6. a osobliwie 9. i 10. Nišli o tém

tém nawet z porządnie prowadzonéy nauki usłyszy, już on pierwey po sworemu zna się bydź obowiązany, do posłuszeństwa. Widzi bowiem, że sam słaby, a ci mocniysi nie równie, którzy nim rządzą, i że nie umiejąc radzić sobie w codziennych potrzebach, czuie się przez nie przynaglonym do słuchania rozkazów. Nic takiego w sobie samym nie znáyduie jeszcze, przez coby się mógł wyłamywać z téy podległości i onęż nieznośną czynić, i wytławiać sobie: gdyż rada, roztropność i przezorność starszych przechodzi siły rozumu iego; on zaś dla małej w rzeczach znaomości łatwo się uspokaiá, a mnię przez uwagę roztrząsá, co za czém może nastąpić.

Z tém wszystkiém iednak, nie przyuczy się bydź prawdziwie posłusznym na samę rozumu uwagę. Pełnienie téy powinności zawisło całe od wprawy i nawyknieniá; to jest od moralnéy Edukacyi. Jak w téy mierze kierowali nim starsi, iakiemi krokami obchodzili się z najpierwszą powolnością iego, w której go stawia natura przed zasiągnięciem nálogów, tak téż i on się staie powolnym do ich woli, tak nawet i iemu samemu toż posłuszeństwo wydaie się łatwe, albo trudne, potrzebne albo wymyślne, a stąd na zepsucie iego lub na poprawę wychodzące. E2 Ale

Ale znowu taż Edukacyą do posłuszeństwa dziecię wprawiającą, iest bardzo trudną w samey exekucyi; raz dla tego iż chroniąc się jedney wady, może wpaść w przeciwną, a blisko niey położoną; drugi raz iż nie mało takich rzeczy godzić musi, które się niezgodne na pozór wydają; naostatek, że od wielu spólnie idących kondycyy zawisła, a nierówno w mocy naszej zostających. Co się na samym początku Przypisów powiedziało o Instrukcyi i Edukacyi, służy tu do ułatwienia takowey trudności: pomogą szczególny następujące *Przeestrogi*, krótko zebrane, i niektórymi uwagami objaśnione. Roztropność każdego rządzącego wiekiem młodym, potrafi z nich pożytkować wedle przypadku i potrzeby.

1. A naprzód, *nie pozwalay w niczém dziecięciu przyzwyczaić się do panowania, czy nad tobą, czy nad drugimi.* Bo pobłażając w téy mierze, urosnie w nim zachwałosc nányniegodniejsza z posłuszeństwem; dla której pręcey się stać może krnąbrnym i złośliwym, niż podległym prawdziwie i w podległości uspokojonym. Od pory pierwszych lat, takową z nim ostrożność zaczynać się powinna. Jeszcze on mówić nie umie, a już swą wolą okazuje. Jeśli za iey wymysłem w kilku po-

do-

dobnych razach co na tobie wymusi, iuż przez to gotujesz i iému i tobie nieznośné iarżmo panowania: mówię iému; gdyż i dla niego samego jest to nie mała bięda żadać czego nie potrzebuie, napięrać się niecierpliwie, i bydź zawoiowanym od swéy żadzy. Jak té i tym podobné złe nałogi wezma górę, będziesz potém musiał przełamywać onę. Powiesz natęczas dla pokrycia swéy winy, o! iakżeto złe dziecię? nie inné odpowiadám, iedno iakim go sám mieć chciales, przez twoie z nim obchodzenie się. Za cóż bowiem zrzędnę, płacziwé i uporné? bo wie z doświadczenia, że płacząc i upieraiać się, dostanie tego pręcey czego żada. Za co gnięwliwe? oto, iż przvuczywszy się piérwéy do wymyślania, nie może potém znieść náy-mnięszégo przeciwięństwa. Toż samo rozumiey i o inszych passyach. Należy mu wprawdzie dáwać pomoc ile trzeba: ale oráž nie dopuszczáy, aby się zbytnie napięrał, lub przez samo napięranie dostępował. Oduczysz go od humoru, wymyflu i rozkazu, iesli przezeń nic nie wskóra. Nie zwážáy na iego krzyki i płacze, kiedy co raz odmówisz; zaniechá on wprętcie tych sposobów, byle ié widziál wcale nadaremne. Jesli nawet z uporu lub z gnięwu uderzy kogo, uderz go za to, iléby
mu

mu dosyć było nie do boleści, lecz do poczucia; aby przez to, i z siebie samego pomiarkował się, iakié zlé drugim wyrządza, i oraz poznał wczesnie, że toż zlé, które innym czyni, spadá na niego. Nakoniec w czém sám sobie będzie mógł poradzić, niech to robi: a tak się wprawi razem, i zażywać sił swoich, i podług nich miarkować swé żądze; byđz skromnym w wyciąganiu cudzhey usługi, byđz za nią wzajemnie uczynnym.

2. *Twóy także rząd ná nim má byđz dalekim od panowania; a podległość iego od niewoli, i podłości.* Zostawuy mu przeto wolność w tém. wszystkim, w czém iey podług słabych sił na zlé nie zażyje, albo podług wieku użyć potrzebuie, albo gdzie się sám kierować zdoła za własną pobudką. Lepiej będzie odeymować mu wszelkie okazye do złego, niżli uymować samey wolności: téyże nie odbieráy mu pierwey, nim się przez nią zlé sprawi. Gdyż iak częstokroć zarzucá się twém nieufaniem, tak przeciwnie staie się szlachetniejszym dla tego w postępowaniu, że chce utrzymać dobre o sobie rozumienie. Zarób także sobie u młodego na wiarę, szacunek, poufłość, i przywiązanie, a tém samém i chętniey będzie podlegał; i w podległości nie spodleie. Gdy mu co

ro-

rozkazujesz lub zakazujesz, czyń to zawsze dla słuszych przyczyn; i pamiętaj że powinno od niego posłuszeństwo ma być wedle jego potrzeb, a nie dla twoich wymysłów, lub tobie bardziéy niż iému służących względów. Miarkuj on dobrze co się do niego ściągá, a co twému upodobaniu i pasysi dogádza: i jeśli się na saméy tylko mocy zasadzać będziesz, uzná cię w sobie za tyrana. Natenczas utracisz przywiązanie i poufałość, albo dla nieodbitéy podległości, nauczy cię być skrytym obłudnikiem i złośnikiem, albo przez przytępienie i boiaźń znikczémnieie. Groźby twoie, kary, przymus, i sama nawet łaiania zrzędnego przykrość, przycisną go wprawdzie do ulégania, lecz odeymiesz mu ochotną wolá w czynieniu i wykonywaniu; a zamiast syna lub ucznia, nie doznasz w nim jedno niewolnika.

2. Nie zawsze z nim postępuj na samo ślepé posłuszeństwo; nie zawsze znowu na wywód przyczyn w rozkazywaniu. Rządz cię raczéy w tég mierze miarą wieku jego, poięciá, przymiotów, nałogów, i innych okoliczności, w których go widzisz być położonym; pamiętaj, że nie jest zupełnie ani człowiekiem, ani nierozumném zwierzęciem, lecz dziecięciem. W trzech osobliwie przypadkach służy zawsze

wsze ślepe posłuszeństwo : kiedy naprzód trzeba dziecię ratować od iakięgo nagłego nięszczęściá lub go prętko od czego złęgo odwieść ; kiedy powtóre przyczyny funduiące nasz roskáz lub przykáz , nie są ieszcze dla niego zrozumiałe ; kiedy nakoniec z wyłożeniá tychże przyczyn, mógłby się dorozumieć czego złęgo , i nauczyć z pogorszeniém.

4. *Wsiurzymuy się od częstęgo roskazywania , dopięróz ustawicznęgo. Zachęcaý raczey , pilnuy , przestrzegáý , i w poufałości radę podáwáý. Nie łatwieyszęgo nad roskazy i reguły , które iako dziecióm prętko z pamięci wylecá , tak pręcey ieszcze znudzá ie sobie , obrzydzá i wzniewágę obrócá. Lepsze będzie nad to wszystko , zagrodzić im drogę do przestápienia , i umykać wszelkich okazji do psowania się.*

5. *Nakoniec umieý roskazywac , kiedy trzeba. Zlebyś robił , gdybyś im takich wád zakazywál , w które ieszcze nie wpadły , i podobno nie wpadną : bobyś przez to mógł wznieć w nich chętkę do rzeczy nieznaiomęý. Zlebyś robił , gdybyś zakazu lub przykazu twęgo mnięý wázné dáwał przyczyny , lub takie iakiémiby się podług siebie nie poruszyły , albo na nie znalazły w swęý myśli gotowá odpowiedź.*

○ Nie

Nie często także masz im co zapowiadać pod wyraźną karą; wyjąwszy te przypadki, w których jedno przestępstwo wiele złego za sobą pociągá, w jnnych pomnieyszych okolicznościach, zostaw do woli swéy ukaranie. Niech jednak znią, że ich kara nie minie za zuchwałé nieposłuszeństwo, i że się od niéy w takowym razie, czy proźbą czy obietnicą, czy instancją nie uchylą. Zgoła rzádko rozkazuy, tém mniéy się odgrážáy; mierz zawsze karę przestępstwem, odmiéniaj onęz podług gatunku winy, i nigdy się nie sróz w ukaraniu; poczytuy karę za ostatnié, a pewność onéy za náywiéksze lékarstwo.

11. 13. *niemniéy i wlásnym potrzebóm dogodzisz, przez takowé z niemi postępowanie*: Jako w każdéy, tak osobliwie w powinności względem rodziców, należy mieć wzgląd na dwie rzeczy, choć bardzo blizkie siebie, ale iednak odmiénne; *naprzód co powinny dzieci, powtóré za co*. To drugié wprzód im się przekładało pokazując co rodzice czynią dla nich; tamto zaś piérwsze náylepiéy się wydaie z tych potrzeb, które służą rodzicom iako rodzicom. Zawsze mi wprawdzie i każdému przystoi byđz wdzięcznym, kiedy mám za co; lecz daleko miłszá i pożyteczniéyszá będzie moia danina, gdy przez nią dogodzę

dzę własnym interesóm tego , dla którego się pełni.

Lecz żebym się ieszcze tém chętnieý pociągnął , do oddania należący się słusznie powinności , trzeba mi *potrzebie* uważać , iesli w samém wypełnianiu oney , nie zamyká się własny móý interes. I nad tém więc ieszcze zastanawiamy z pilnością uwagę dziecinną , iak to bączny Nauczyciel łatwo dostrzedz może z przeczytaniá Elementarney xiązki.

Takowy zaś własny interes każdego pełniącego swą powinność ku drugiemu, ukazuje się we wszystkich obowiązkach ze dwóch miar ; *naprzód* uważaiąc , iak te potrzeby , w których obiedwie strony powinny sobie dogadzać , są razem służące , i spólne iedney i drugieý , choć nie dla iednakich względów ; uważaiąc *powtóre* iak się obiedwie tém *mocnieý* zniewalaią ku sobie i zachęcaią do ratowaniá się , kiedy iedna przez drugą dostępuje tego , czego , czy sama dla siebie , czy spólnie z drugą potrzebuie . I tak naprzykład , iesť potrzebą rodziców , aby ich słuchało dziecię ; bo przez to łatwieý im będzie rządzić nim , łatwieý onemuż dáwać edukacyą , i więksey w czasie z wychowanego spodziewać się pociechy. Jest potrzebą takze dziecięcia słuchać swych rodziców , bo inaczey ,

czey, zgubiłoby samo siebie, i nie użytkowało wcale z dawaney sobie edukacyi. Jest znowu z drugiey miary potrzebne toż posłuszeństwo: dziecię go pełniące, uymuie tém bardziey za serce swych rodziców, rodzice zaś uięci pilniey chodzą około inszych potrzeb iego, i nawet łagodniey obchodzą się w używaniu władzy rodzicielskiey nad nim; a stąd znowu i samemu dziecięciu miley jest słuchać rodziców, i ku nim poczuwać się do wdzięczności.

Tę *podwóynę* pobudki, któremi się wiąże interest własny, są od nas wszędzie zachowane, i wyraźnie wytknięte w powinnościach dzieci ku rodzicom, ucznia ku nauczycielowi, sługi ku panu. Do Nauczyciela zaś należec będzie, iak náy-pilniey nad tém wszystkiém załtanawiać uczniów, i z niemi w szczególne wchodzić rozbiieranie. A stąd i siły rozumu zaofstrzać, i w prawdach moralnych utwierdzać się będą.

15. 22. *Tamto pierwsze nazwać się może, króćey należytością; to jest tą rzeczą, która się tobie należy od kogo: to zaś drugie, powinnością, to jest tą rzeczą, którą ty winiśes komu. Należytość i powinność są wyrazy Moralné, przez które ozná-*

czają,

czają się te dwa *względy*, czyli iak zowią *relacye*, iakie upatrujemy we wszystkich obowiązkach zachodzących między ludźmi, gdy się w nich uważać będzie, *iak się ma na wzajem czynienie iednego względem drugiego*. Taką jest potrzeba tych krótkich i ogólnych wyrazów w moralney nauce, iak cyfer w Arytmyce, liter w Algiebrze. Za pomocą bowiem takowych znaków branych iednoścaynie, ułatwiamy sobie robotę umyśłu naszego w dochodzeniu prawdy, tam osobliwie, gdzie zachodzi wiele rzeczy do porównywania z sobą, aby widzieć w czym są podobne lub odmienne.

Nizeli zaś z dziecięcim przychodzimy do tych ogólności, zastanawiamy go wprzód nad tem wszystkiem, co się w jch znaczeniu zamyka, i co do wyrozumienia onych pomagá. I tak naprzykład, wprzód mu się zosobna wywod iły iego własne potrzeby, z tychże *potrzeb*, *należące się* iemu do rodziców *czynienia*; a dopiero przeprowadziwszy uwagę iego przez rzeczy świadomsze, powiada mu się na końcu, że to, co się należy komu, iak tobie od rodziców, zowie się ogółem *należytością* nie oglądaiąc się bynáymniej od iakiey osoby w szczególności pochodzić będzie też *należytość*, iakiego po kim czynienia wyciągać, i za co, z jakich potrzeb i pobudek wynikać.

Toż

Toż samo zachowało się i względem ogólnego wyrazu *powinności*. Nie wchodzimy z dziecięcim w głębsze uwagi nad tą należytością i *powinnością*; dosyć mu będzie teraz na tem co się rzekło, póki nie pozna więcej obowiązków moralnych, i nie stanie się zdolniejszym do rozumowania.

Jak z uczniem przejdiesz należyte całą naukę do *piętnastej* Klasy służącej, i iak się już obezna z temiż ogólnemi wyrazami, postąp z nim wspan w potrzebnej *repetycyi* tężże moralności: to jest co pierwéj od *potrzeb*, iako rzeczy świadomszych zaczął być prowadzonym, póki nie przyszedł do *należytości* i *powinności*, to na ten czas niech zaczyna od tych ogólności rozbiierać związek prawdy, póki nie stanie na *potrzebach*, które się każdemu dają czuć samé przez się.

Dwoma zaś sposobami możesz czynić takową z nim *repetycyą*: naprzód *stawnie*, przekładając mu co za czém idzie, i iak się iedno na drugim wspiera, wyciągając oraz po nim podobnego powtarzania. Po takowem *przećwiczeniu* udaj się do drugiego sposobu: to jest zadawaj mu *na piśmie* krótkie pytania, na wzór tych iakie się kładą, po brzegach *książki Elementarnej*, aby się nad niemi sám zastanawiał w domu, i sám co rozumie od-

pisy-

pisywał ; byleś atoli nie obciążał go ta robotą ile w początkach , i więcej nie wyciągał nad iego siły , doświadczenie , i sposob myślenia . A tak kierowane dzieci w każdej Klasie od Profesora , wszystko to przez uwagę rozrobią sobie i ułożą , właśnie iak pszczołki iakié , co wprzód pamięcią zbierały ; i nietylko wiedzieć będą , ale i umieć . *Apes debemus imitari , que ducunt succum ex floribus ad mel faciendum idoneis , deinde disponunt per favos quidquid attulere . Idem prestemus in his , quibus aluntur ingenia : concoquamus illa . (*)*

Ale zastanówmy się ieszcze nad temi dwoma względami , iakié widzieć się daia w moralnych obowiązkach . Co w każdym długu i onégo wypłaceniu , lub w rzeczy iakiéy na zamián idącey , toż podobnie uważać możemy w *należytości i powinności* . Należytość oznaczá , *co mi się od drugiego należy* ; powinność zaś , *co ia mu winienem od siebie* : albo gdyż to iedno iest , *co obydwu dla siebie czynić mamy , on dla moich , ia zaś dla iego potrzeb , aby nam byto dobrze przez takową spólną pomoc* .

Ile to iego czynienie , mnie się należy , będzie *moją* należytością : ile znowu winien iest pełnić go od siebie , będzie *iego* powinnością . Toż samo mówić można

(*) Seneca.

zná i o moim czynieniu względem niego: w którym ja znayduję *moją* powinność, on zaś *swoją* należytość.

Nie masz zatem między nami, (iako między wszystkiemi mającemi co z sobą do czynienia ludźmi.) *należytości bez korespondującej powinności; nie masz powinności bez należytości.* Co się dwa razy brać i rozumieć może: *naprzód*, iż iako ja z moiej strony, tak i on, ze swojej, má nierozdzielnie służącą sobie i należytość i powinność; *ponowóté*, iż co jest moją należytością to będzie jego powinnością, a w moiej znowu powinności zamyká się jego należytość. W *piérszém* uwážaniu té dwa względy należytość i powinność, będą obowiązkami *zobopólnemi*, to jest spólnie i zarówno służącemi tak jedney iako i drugiej stronie; w *drugim* zaś będą *wzajemnymi* obowiązkami, to jest na wzajem przemieniającemi się z powinności na należytość, z należytości na powinność. I tak naprzykład, iako dzieci mają swoją należytość od Rodziców i oraz ku nim powinność, tak téż i rodzicom służy należytość od dzieci, i ku tymże dzieciom powinność: i znowu co służy dzieciom iako należytość, to będzie powinnością ze strony rodziców, a w powinności dziecinnéy znaydują rodzice swą należytość.

Dosyć

Dosyć więc będzie w wykładaniu porządnem zachodzących obowiązków, wyrazić służącą *iednëy stronie* należytość i powinność : bo tëm samëm widzieć można, co *druga* na wzajem powinna, i co iey się od tamtëy należy.

Lecz skądże przychodzą ludzie do tëy spólności i wzajemności w czynieniu, nie składinąd zaitte, iedno z *potrzeb* ; którym iako każdy iest podległym, poki życie; tak tëż szukając dla nich pomocy, łączy się i wiąże ieden z drugim. Gdyby albo nikt wcale nie miał potrzeb, albo mając onë, mógł im sam przez się dogodzić bez ratunku drugich, na tën czas żadenby się nie znáydownął w tych obowiązkach uczynkowych ieden względëm drugiego : a tëm samëm nicby się iednemu od drugiego nie należało wzajemnie.

Kiedy drugi czyni to, co mi się należy od niego, stae się zadosyc *moim potrzebóm* ; kiedy iá takżë czynię względëm niego, com mu iest winien od siebie, dogadzám przez to *iego potrzebóm*. Tak więc *czynić* iak wyciągá zachodzącá między nami, lub kim inszym, należytość i powinność, albo, ogólniëy ieszcze mówiac, sprawować się podług obowiązków zachodzących, iest to iedno co się *ratować w wzajemnych* potrzebach, i dostępować te-

go, ieden przez drugiego, na czem zbywa każdemu z osobna; a przez toż samo iest to iedno, co *zadosyć czynić swym własnym* potrzebom. Słowem gdzie nie zachodzą żadne potrzeby, tam się nic nie znayduie do czyniienia wzajemnego, tam też mieć nie będzie mieysca należytość i powinność.

Stąd także można widzieć oczywiście, że takowā należytość i powinność, iest regułą czyli *prawem* skazującym, iak má ieden z drugim postępować, i na iedno wychodzącym co i *sprawiedliwość*. Zgodne z témże prawem postępkę, będą *dobrými*; przeciwne iemu, będą *złými moralnie*. Jakiemi zaś pokążą się bydź porównane z prawem, takiemiż będą i względem naszych rzetelnych interesów i potrzeb: bo toż samo w odbieraniu należytości a w pełnienu powinności zamykają się, czego po nás wymagają własne potrzeby; iak się każdy o tém z poprzedzających uwag może przekonać.

Zamiast *należytości*, záżywają niektórzy tego słowa *prawo*, *jus* po łacinie, mówiąc naprzykład; *mám prawo do tęg wiołki lub do tęg sukcesyi &c.* to iest, iż ta wiołka lub sukcesya do mnie należy. Ale ponieważ *należytość* i *powinność* lepiéy się odbiają iedna przy drugieg na samo słowo

E

wne

wne brzmienie, i gdy się onych czyni porównanie, wydatnię ukazują zachodzący między sobą związek i różnicę: niśli *prawo* i *powinność*: ponieważ toż słowo *prawo*, pospoliciey jest brane za *regulę*, czyli *ustawę*, *lex* po łacinie, do której stosować się mamy w sprawach naszych, naprzykład mówiąc, *trzeba słuchać prawa*, co zaiště wcale odmienną rzecz wyraża od pierwszego znaczenia, dla tych mówię dwóch przyczyn, brać nie będziemy wyrazu *należytości* za *prawo*, lub *prawa* za *należytość*. (*)

Ani tu nie idzie bynajmnię o samo nazwisko rzeczy lub przeciwne zwyczajowi tłumaczenie wyrazu: boby to było uporem godnym nagany i wcale nadaremny: lecz iedynie o to, aby: *okryścić obojętnę* w znaczeniu słowo, i zachować *iednoślajność* raz mu danego znaczenia; co zaiště jest bardzo potrzebną ostrożnością w każdéy umiejętności porządnie wykładanéy. Przez to bowiem zagradza się droga wszelkim czczym dysputóm, z obojętności słowa najwyżcéy wynikającym; sama zaś nauka staie się jasną, dokładną i zrozumiałą; a tém samém łatwą do pojęcia i spamiętania. Zgoła, przez słowa iako

wido-

(*) Knapski w Synonimie to słowo *Prawo*, *Jus*, tak tłumaczy, *należytość którą ma kto do czego*.

dług powinności. W czem zaś trzeba
go naybardziej utwierdzać i zastranawiać
w pierwszych Klasach : naprzód aby się od
tego co powinién, nie zrażał dla trafiają-
cący się czasem w samém wykonywaniu
przykrości ; drugi raz dla tego , iż w dal-
szym biegu Moralnéy nauki , nayczęściej
porównywać będziemy wszelkie uczynki
z *prawi* ^{deum} *deum* *należytości* i *powinności* i po-
dług takowóy reguły rozsądzać , bez wy-
rażnego ukazywania , iak oraz też uczynki
zgadzają się z *własnym* *dobrem* i *potrzebą*
każdego. Gdyż ustawiczne powtarzanie ied-
néy prawdy pokilka razy wprzód okaza-
néy , i powszechnie do każdego obowiązku
służący sprawitoby nudną przykrość , i
rozwlekłość nadaremna w nauczaniu.

Nayszczególniey iednak też uwagę
dziecięcia mamy zastranawiać względem te-
go wszystkiego , co jest *winién* *swym* *ro-*
dzicom. Za pilnem bowiem rozważeniem
takowych naypierwszych obowiązków , po-
ciągnie się chętnie do wykonania onych ;
wykonywać zaś one iedno będzie dla nie-
go , co się czynić zdatnym do pożytkowa-
nia z edukacyi , od której zawisła szczę-
śliwość iego w dalszym zyciu. Oddając
nawet co się od niego należy rodzicom ,
zaprawi się tem samém do równéy spra-
wiedliwości względem drugich ludzi. Jakóż
po-

postępki synowskie w młodych, są początkiem i wizerunkiem dalszego ich obywatelstwa: i rzadko to bywa, aby kto udawszy tę torem dobrego dziecięcia, nie wyszedł na pocziwego obywatela.

I dla tychcito przyczyn, nie postępujemy dalej z *Uczniem pierwszej Klasy*; lecz do niego stosowaną moralność w tych istotnych powinnościach ku rodzicom; zamykamy: mając oraz wzgląd tak na dziecinnie wiek jego i słabe siły pojętności, iako osobliwie na potrzebę powolnego z nim wchodzenia w szczególne i dokładne rozbiieranie tychże obowiązków. Co ieśli pilny Nauczyciel zachowa, iak powinien podług wyżej podanych reguł (na karcie 49. w *Przypisach*) będzie miał Uczniów refleksyą czem zabawieć przez czas nie mały; chociaż rzecz umieszczona, w samej Elementarnej książce, więcej nad arkusz nie rozciąga się. Folgować bowiem trzeba słabości dziecinniej; ani się co dobrego zwiąże z wielości i nagłości uczenia; i owszem zamiast iakowego pożytku, nąpręcej stąd nudnością i zrażeniem młodego umyśl bywá uszkodzony; iak to widzicie się daie z doświadczenia. Nie wiele się uczyć, ale pilnie i z ochotą; nie wiele się uczyć, ale tych rzeczy, które się do użytku i potrzeby ściągają nąbliżey; nie wiele

lé się uczyć, ale na roznm, wchodząc przezeń w związek, porządek oczywistość i pewność prawd godnych wiadomości; te są mówię kroki daleko skuteczniejsze dla młodzi ćwiczącý się, niż niewiem jakie pośpieszne i chlubne wysilanie. *Plus prodest si paucá præcepta sapientiae tenecas, sed illa tibi in usu sint, quam si multa didiceris.* (*) Jako znowu ze strony Nauczyciela ta największa przystuga i oraz zaleta, uczyć ku przekonaniu i oświeceni, a przez oświeceni, coráz lepszym czynić Ucznia, na iego własny i innych pożytek.

1. 1. (**) *Moralná Nauka na Klasę drugą.* Nim przystąpi Nauczyciel do wykładania tej Moralnéy nauki, má wprzód z Uczniami powtórzyć tamtę, którey się uczyli roku przeszłego w piérwszý Klasie. A tak i iaśnieý wydá się im nabytá wiadomość, i głębieý osiádzie w pamięci, i mocniejszy sprawi przekonani. Jeśli który z nich dla iakieýkolwiek bądź przeszkody nie pożytkował z przeszlorocznego uczenia się, to teraz za powtórną uwagą będzie mógł sobie nagrodzić tę strátę. Stąd nawet wszyscy do wyrozumieniá tego o czém
ie-

(*) Seneca.

(**) Piérwszá liczba, tak iak i piérwý, znacząca kartę brać się będzie teraz z drugiého arkusza Moralnéy Nauki, na drugą Klasę słužącý dla Uczniów.

ieszcze nie słyszeli, staną się gotowszemi: już dla natężonej ochoty, którą się zaoftrzą pospolicie, gdy kto w czem iednym dóydzie prawdy, już dla wielkiego między samemi powinnościami związku, i iednegoż tymże powinnościom służącego fundamentu.

Co się także powiedziało w *przeszłych Przypisach*, tak ogólnie iako i szczególnie względem Edukacyi, Instrukcyi i uczynionych nad moralnością i iey regułami uwąg; to wszystko zarówno służy tej nauce, która się podaje na drugą Klasę. Byle więc Nauczyciel dał sobie pilność przeyrzienia się w takowych iemu podanych przestrogach, będzie wiedział iak przytósować one, podług materyi i podobieństwa względów zachodzących. Czego się po roztropności iego spodziéwając, rozciągac się nie będziemy nadaremnie z Przypisami do drugiej Klasy, ani powtárzac przydatnych równie uwąg i fundamentów.

2. 16. Dla *tej samey Edukacyi* potrzebuiesz od niego, aby ci się okazował bydz prawdziwie przychylnym. Istotną kondycyá takiej edukacyi, iakiéy stan młodégo wieku wyciągá, na tém náypierwéy zależy; aby się względem dzieci ze wszelką obchodzić *przychylnością*. To twierdzenie nie jest domniemaniem, z jakowych szczególnych

ných względów pochodzącym ; lecz się funduje na iednostaynym i powszechnym biegu natury. Jeszcze dzieci nie poznawają rodziców , a już od nich są ukochane : każdy ku nim pociągá się litością ; każdy staie się skwapliwym na ratunek ; samą nawet swą postać i niewinnością sprawują przymilenie. Skądże to wszystko , iesli nie od natury , która nas mieć chciała przywiązanych ku temu wiekowi ?

Potrzeba téż przychylności okazuje się ieszcze i z samych skutków. Nic bardziéy nad nią nie stodzi przykrych zabiegów w podéymowaney Edukacyi ; nic mocniéy nie zniewala umysłu wychowawca do podlegania. Skąd pochodzi , że coráz nową pociechą pokrzepią się w usilności dający edukacyą ; odbierający zaś coráz więcéy pożytku : tamten wolnym się czyni od użycia ostatnich sposobów ; ten zaś od zaprawienia się w nieufność , złość i przewrotność ; przez co zwykły mu się obracać w truciznę wszelkie lekarstwa.

Nie tylko więc umiejętnie , lecz oraz i przychylnie należy postępować Nauczycielom w Edukacyi. Wyciągá tego po nich własny interes , uszczęśliwienie powierzonych , nadzieia i ufność powierzających ; wyciągá sám przyięty obowiązek , a rodziców przywiązanie wraz z jch urzędem za-

stę-

stępujący. Przychylnością upewnią sobie nagrodę niewygasłej wdzięczności; czynią znośniejsze swe usługi, i w skutku samym pochlebniejsze.

Jakich zaś postępków w szczególności wymaga przychylna Edukacya po tych, którzy się nią opiekują, z tem się tu rozwódzić nie będziemy. Najlepsze w tej mierze jest prawidło, uważać potrzeby, skłonności i przymioty młodemu wiekowi służące, i oraz w porównywaniu jego słabości z doświadczeniem i siłami lat dojrzałych, bydź wyrozumiałym. To tylko napomknąć nie zawadzi, że im bardziey poczuwać się będą rodzice do przychylności ku Nauczycielom, tym więkšej od nich wzajemnie spodziewać się mają ku swym dzieciom. Będzie ta uprzejmość, z szacunkiem i poważaniem złączoną, za przykład dzieciom do naśladowania i wprawięcia się w powiną wdzięczność ku samymże rodzicom; będzie także potrzebną ochłoda i nagrodą szlachetną dla Nauczycielów, za te tak przeważne ich usługi, iakiemi się słusznie szczycić mogą, przynosząc rodzicom pomoc, dzieciom edukacyą, oyczyźnie synów, społecznosci obywatelów.

2. 28. *i to ieszcze wiele pomoże, kiedy się z tobą tagodnie obchodzić będzie.*

Dłá

Dla tych samych przyczyn potrzebuje młody wiek edukacyi *łagodney*, dla których i *przychylney*; iak każdy z poprzedzającego *przypisu* może pomiarkować.

Kto komu przychylnym, ten się łatwo stanie łagodnym względem niego. I lubo częstokroć tak łagodne iako i przychylné postępkі służą na wzajem iedne drugim za oznaczenie, przecięż ściśle mówiac za iedno brać się nie mogą, i nawet nie zawsze w jedney osobie razem umieszczone znayduią się.

Przychylność ku powierzonym dzieciom (bo tu o tøy mowa) czyni oycem dla nich Nauczyciela, pełnym ufilności i przywiązania około edukacyi, obyczajów, zdrowia, postępków w nauce i tym podobnych potrzeb: *łagodność* czyni go miłym i uymiacym w obchodzeniu się codziennym. Dla tamtey on nie żaluie pracy, nie słygnie w usłudze dla iakięy odrazy, lub przeciwności, i wszelkich do tego używá sposobów, aby każdemu z Uczniów stał się náypożytecznieyszym przez naukę; tøy zaś powodem rządząc się, iest ciérpliwym, wyrozumiałym, grzeczności przelstrzegającym, dalekim od zelżywości w słowach, a tym bardziéy od popędliwości i srogości w postępkach. Trudną wprawdzie iest cnotą dla Nauczycielów, zachować potrzebną

łago-

łagodność, mozoląc się ustawicznie z płochością i nieuwagą dziecinną. Wzgląd atoli na siebie w tęg mierze, wzgląd na nieudolność dzieci, godną politowania i wybaczenia na prętkie onych zrażenie od wszystkiego, wzgląd nakoniec i na to, że sama niecierpliwość przyczyniá sobie nadaremnie utrapienia: te są mówię lekarstwa mogące stodzić nudność i przykrość Nauczycielskiej profesyi, i oráz odwieść od tęg iątrzącę się za lada okazyą skrzętności, w którą się łatwo wprawić można w powodowaniu dziećmi.

W tychże znowu, zgodnych z łagodnością i przychylnością postępkach, trzeba się pilnie každému oglądać, żeby przebrwszy miarę, nie wyszedł na blisko położone wady, iakié są pobłażanie, pieszczota, pochlebstwo, nie słuszne przenoszenie iednych, poniżenie drugich, albo powolność wymyłowu dziecinnému ulegająca. Na co wszystko uważny z doświadczenia Kwintylián, tak opisuie umiarkowanego w tęg mierze Nauczyciela. *Sumat præceptor parentis erga discipulos suos animum, atque existimet succedere se in locum eorum, a quibus sibi liberi traduntur, Ipse nec habeat vitia. nec ferat. Non austeritas ejus tristis sit, non dissoluta. comitas; ne inde odium, hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto*

Et bono sit sermo : nam quo saepius monuerit , hoc rarius castigabit . Minime iracundus sit ; nec tamen eorum , quæ emendanda erunt , dissimulator Tradito sibi puero ingenium ejus naturamque perspiciat , ut quomodo tractandus sit discantis animus , intelligat . Sunt enim quidam , nisi institeris , remissi ; quidam imperia dedignantur ; quosdam continet metus , quosdam debilitat : alios continuatio extundit , in aliis plus impetus facit . (*)

10. 7. W tych i inszych przygodach, má go wspierać Pán łaskawy. Tę łaskawości, o iakiéy tu mowa, a którą będąc potrzebną służyć pomocą w wyrażonych przygodach, jest oraz powinnością dla Pana, tę mówię, łaskawości nie można naznaczyć pewnéy miary w powszechności. Nie każdy bowiem służący przy równéy pracy, równo się staie przyśłużnym Panu, co do chęci dogodzenia; nie każdy znowu Pán zdoła tyle nagrodzić, ilé go zawdzięczającą przychylnoscé pociągá. To tylko można stanowiąc za fundament; że łaskawoscé takowá má się zawsze daléy rozciągać, nad granicę ściśle branéy należyci. Wymiérzać ją iedynie podług lát i wartości służby, albo podług saméy umowy, byłoby nie ludzką surowością, i do krzywdy blisko przyślępującą, *summum jus, summa*

(*) Quintil: Instit: Orat. L. 1. C. 3.

summa injuria. A to dla dwóch osobliwie przyczyn, raz że sama przez się służba, jest zawsze przykrym stanem dla człowieka; i że powtóre więcey Pan nad służbę zwykł miéwać sposobności do ratunku w przygodzie.

13. 20. *Słowem*, z potrzeb sługi dochodzimy *należytości jego*, a *powinności z potrzeb Páńskich*. Co się wyżej powiédziało w *Przypisie* na karcie 79. 80. to tu widzieć można w szczególności w tym §. 3. *moralnéy Nauki*: o czém każdy uwážny łatwo się przekoná, porównywiając iedno z drugim.

14. 5. *i sługa także przez wypetnienie swéy powinności*, *pozyská sercé u Pana &c.* Zobácz także, i tu przytósuy położony *Przypis*, na karcie 71. 72. 73.

15. 3. §. 4. *Wyrażone uwagi o Należytości i Powinności*, w *Przypisie* na karcie 75. 76. 77. 78. służą wszystkie do tego tu §. 4. nad którym Uczniów swych pilnie Nauczyciel zaştanowi; aby ta ogólność, iaká im się tu wykládá, była od nich dobrze rozumianá, i oraz należycie przytósowaná do tych wszystkich obowiązków, których pierwéy dochodzili torém szczególného rozbióru; to jest sposobem *analitycznym*.

Koniec Przypisów na Klássę pierwszą i drugą.

R E I E S T R

M O R A L N E Y N A U K I

Na pierwszą Klasę.

- Wstęp.* Czego uczy moralná Nauka? (k. 1.
- §. 1. Jakie potrzeby mają dzieci? (k. 2.)
- §. 2. W czém się nie obedyą bez pomocy? (k. 5.
- §. 3. Co się im należy od Rodziców? (k. 7.
- §. 4. Czego także potrzebią Rodzice? (k. 8.
- §. 5. Co Rodzicom swoim powinny dzieci? (k. 10.
- §. 6. Jak czynią i sprawią się dzieci posłuszne, szanujące, i zawdzięczające swym Rodzicom? (k. 11.
- §. 7. Krótkie zebranie tego co się dotąd mówiło. (k. 15.)

Na drugą Klasę.

- §. 1. Czego potrzebić Uczén od Nauczyciela? czego Nauczyciel od Ucznia? (k. 1.
- §. 2. Co się Uczniowi należy od Nauczyciela? co iemu wzajemnie powinnién Uczén; i iak się sprawiie Uczén pełniący swą powinność? (k. 4. 5. 6. 7.)
- §. 1. Czego sługa potrzebić od Pana? (k. 7.)
- §. 2. Czego Pán potrzebić od sługi (k. 11.)
- §. 3. Co się słudze należy od Pana; i co iemu wzajemnie powinnién sługa? (k. 12.)
- §. 4. Przez co złą sprawę od dobrej rozoznać można? (k. 16.)

RE-

REIESTR RZECZY

Zamykających się w Przypisach do moralnéy
Nauki na pierwszą i drugą Klasę.

Jak má bydz nauka moralná dla uczący się
młodzi podawaná? (k. 1.)

Co jest *Edukacya*, a co *Instrukcyá* moralná?
iák się iedna od drugiéy różni? (k. 3.)

Na iakich sposobach zawišta moralná Edu-
kacyá? (k. 4. 5. 6. 7. 8.)

Jakiemi stopniami trzeba postępować w mo-
ralnéy Instrukcyi? (k. 9. 10. 11. 12. 13.)

Jaki cël, granice, fundament porządnie pro-
wadzonéy Nauki moralnéy dla Szkół Na-
rodowych? (k. 14. 15. 16.)

Co pomaga, a co przeszkádzá náybardziéy do
życiá cnotliwégo? (k. 17. 18. 19. 20. 21.)

Na czém zawišto przystosowanie moralnéy
Nauki do poięciá młodych? (k. 22.)

Co trzeba zachować i czego się strzedz dla
przekonaniá młodzi w prawdach moral-
nych? (k. 23. 24. 25. 26. 27.)

Na co jest potrzebne młodym oświecenié w
moralności? (k. 28. 29. 30.)

O się rozumieć má przez moralné sprawy?
(k. 31. 32.)

Skąd i iák náleży dochodzić Prawa przyro-
dzonego? (k. 32. 33. 34. 35.)

Jakich ostrożności má użyć Nauczyciel
względem dzieci, w początkowém opi-

- saniu dla nich moralnej nauki (k. 36. 37.)
- Jak się dzieli w ogólności moralna nauka, i co w sobie zamyka? (k. 38. 39.)
- Jaki porządek jest zachowany w wykładaniu moralnej nauki, dla uczących się? (k. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45.)
- Skąd nauka moralna wzrost swój wzięła? co ją czyni pewną? przez co jej reguły w umyśle młodych mogą być osłabione? (k. 46. 47.)
- Jak podaną naukę w Elementarną wiąże dla Uczniów, mają Profesorowie wyklądać? (k. 48. 49. 50.)
- Dla czego zaczyna się też nauka od potrzeb dziecięcia? (k. 51. 52.)
- Co nauce i pojęciu dzieci najbardziej szkodzić zwykło? (k. 53. 54.)
- Jloraka jest Edukacją? na czem doskonałość jej zawisła? iak potrzebę onę można ukazać dzieciom? (k. 54. 55. 56. 57.)
- Co uważać trzeba w potrzebach człowieka służących? (k. 57. 58.)
- Jak można wprawić młodych w pracę, i dla czego? (k. 59. 60.)
- Jak ostrożnie przy dzieciach trzeba sądzić o cudzych postępkach? (k. 61. 62.)
- Jakie granice ściśle powinnyści Rodziców ku dzieciom, i dzieci ku Rodzicom? (k. 62. 63.)
- Jak się powinna miłość ku Rodzicom uważać (k. 64. 65.)

Jak

Jak trzeba dzieci przyuczać do posłuszeństwa? (k. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72.)

Jak w pełnieniu powinności zamykają się interes każdego? (74. 75.)

Jak te dwa względy, *Należytość* i *Powinność* pokaże Nauczyciel Uczniom? iak pierwszey Klasse wyznaczoną naukę moralną powtarzać będzie z niemi? (k. 75. 76.)

Jak trzeba brać w ogólności *Należytość* i *Powinność*; i iak obadwa te względy uważać? (k. 77. 78. 79. 80.)

Nad czém osobliwie má Nauczyciel zastanawiać Uczniów pierwszey Klassy (k. 84. 85. 86. 87.)

Jak iest potrzebna przychylność Nauczyciela ku swym Uczniom? (k. 87. 88. 89.)

Jak potrzebna łagodność w edukujących, i na czém ona zawisła? (k. 89. 90.)

Jaka łaskawość przyłtoi Panu ku słudze? (k. 92. 93.)



Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



Estu XXV, 49

16, 92 41

str 34

<http://rcin.org.pl>

804

XVIII-1.
803-805